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(Pokračovanie na strane 2.)

Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Ihneď zamestnám bagristu, 
murárov, pomocníkov 

s vodičským preukazom C.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Škoda Octavia Combi Scout 2,0 TDI 4*4, r. v. 2008 za 820.000,- Sk
Škoda Octavia Combi Elegance 1,9 TDI, r. v. 2008 za 599.000,- Sk

Redakcia Spektra vyhlasuje druhý ročník súťaže o najkrajší 
maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. Hodnotiť sa bude grafické 
a textové spracovanie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi 
súťaže rozhodne porota zložená z členov a spolupracovníkov re-
dakcie. Maturitné pozdravy môžete do redakcie doručiť buď osob-
ne alebo poštou do konca roka 2008. Víťazná trieda bude odme-
nená zaujímavými vecnými cenami.        redakcia

Maturanti pozor!!!

Prijmeme čašníka/čku na čias-
točnom invalidnom dôchodku.

Dobré platové podmienky. 
Stropkov.

Tel.: 0911 584 526

Dámske
odevy

Ulica Zámocká 34/529, Stropkov

Na rekonštrukciu základných 
škôl na uliciach Hrnčiarska a Mlyn-
ská získa mesto z eurofondov takmer 
54 mil. korún. Ide o nenávratný fi-
nančný príspevok pridelený v rámci 
Regionálneho operačného programu 
Infraštruktúra vzdelávania. Oznáme-
nie o schválení projektov rekonštruk-
cií dostalo mesto minulý týždeň. 

„Na rekonštrukciu ZŠ na Hrn-
čiarskej ulici nám bolo priznaných 
14,8 mil. korún. Ide o najstaršiu 
školu v meste, ktorá v tomto roku 
oslávi 50. výročie založenia, pri-
čom celý objekt je vo veľmi zlom 
technickom stave. V súčasnosti 
túto školu navštevuje vyše 200 
žiakov a požadovaná suma ne-
smela podľa manuálu presiahnuť 
70 tis. korún na jedného žiaka. 
V objekte školy sídlia dva subjekty 
– ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta a Cirkevná základná škola, 
ktorá však nie je oprávneným žia-
dateľom a priestory, v ktorých sa 
nachádza sa teda nebudú rekon-
štruovať,“ vysvetlil Michal Polák 
z Odboru výstavby MsÚ. Schválený 
projekt zahŕňa rekonštrukciu vstup-

ných priestorov školy s vybudovaním 
priestorov pre vrátnika, v časti objek-
tu budú vymenené staré okná za 
plastové, obnovená bude elektrická 
prípojka, časti vnútornej kanalizácie, 
obnovená bude aj kuchyňa, školská 
jedáleň a jej zariadenie a v celej 
stravovacej jednotke budú vymene-
né podlahy. Projekt pôvodne rátal aj 
s opravou spevnených plôch v oko-
lí školy a výmenou oplotenia. Tieto 
položky však boli pri posudzovaní 
projektu na Ministerstve výstavby 
SR vyškrtnuté. Spevnené plochy pri 
kuchyni a vstupe do školy, ktoré sú 
značne poškodené by malo mesto 
realizovať z vlastných prostriedkov. 
„Školská kuchyňa je dnes už ne-
vyhovujúca, má zastarané vyba-
venie a nepostačuje súčasným 
požiadavkám. Takisto je narušená 
kanalizácia, čo sa prejavuje ne-
vyhnutnosťou jej častej údržby. 
V rámci rekonštrukcie sa jedáleň 
rozšíri o jeden modul a kuchyňa 

Na rekonštrukciu škôl 
získalo mesto 54 miliónov

Ročník MMVIII
27. 10. 2008

Cena 8,- Sk (0,27€)

Číslo 44

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk
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Editoriál
Zákony prírody sú neúpros-

né. Stará generácia vymiera a 
symbolicky tak uvoľňuje miesto 
generáciám novým. Deti pocho-
vávajú svojich rodičov, a hoci cí-
tia bolestivú prázdnotu, ktorá po 
matke a otcovi ostala, uvedomujú 
si nezastaviteľné plynutie času a 
pominuteľnosť všetkého živého na 
tomto svete. Toto poznanie zmier-
ňuje žiaľ a pomáha vyrovnať sa 
so stratou ľudí, ktorým vďačíme 
za to, že sme... Lenže smrť občas 
ignoruje čas, prírodu, city, priania i 
nádeje a vezme si to najcennejšie, 
čo človek má. Dieťa. Podľa psy-
chológov je smrť dieťaťa vôbec 
najtraumatizujúcejším zážitkom, 
akému môže byť ľudská bytosť 
vystavená. Bolesť, akú prežíva ro-
dič, ktorý pochoval dcéru či syna, 
možno len matne vytušiť. Kto po-
dobnou skúškou osudu neprešiel, 
nepochopí. Veď už len predstava, 
že by sa nášmu ľudskému mlá-
ďaťu mohlo stať niečo zlé, nám 
sťahuje hrdlo. Mnohí rodičia po 
celom svete sa však celý život 
vyrovnávajú so smrťou vlastného 
dieťaťa. Aj keď sa hovorí, že čas je 
najlepší lekár, bolestivá spomien-
ka na mŕtve dieťa sa vkráda do 
každého nádychu a výdychu. Hl-
boko sa skláňam pred vnútornou 
silou týchto ľudí. Napriek prežitej 
tragédii sa dokážu starať o svoje 
rodiny, pracovať, riešiť každoden-
né starosti, dokážu sa usmievať. 
Hoci časť ich srdca plače, tá druhá 
žije pre iných. Týmto editoriálom 
vzdávam hold všetkým rodičom, 
ktorí po smrti svojich detí našli 
opäť silu žiť...

(Dokončenie zo strany 1.)

Vážení čitatelia! Do redakcie nám 
pravidelne prichádza množstvo článkov 
od organizácií, škôl i jednotlivcov. Kva-
lita týchto príspevkov je rôzna, po ich 
prečítaní sme sa však zhodli na tom, že 
v Stropkove a okolí je veľa talentova-
ných ľudí, ktorí písať vedia a píšu radi. 
Preto sme sa rozhodli vyhlásiť súťaž 
o najlepší príspevok do novín. Pravidlá 
sú jednoduché. Príspevky, bez rozdie-
lu žánrov, môžete zasielať mailom na 
redakčné adresy (spektrum.stropkov@
stonline.sk, redakcia@espektrum.sk) 
alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Nezabudnite uviesť meno a priezvisko, 
adresu a vek. Súťažné príspevky budú 
postupne uverejňované v Spektre. 
Koncom roka 2009 ich vyhodnotíme 
a vyhlásime víťazov v jednotlivých ka-
tegóriách. Osobitne budú hodnotené 
príspevky detí do 15 rokov, mládeže 
do 18 rokov a dospelých. Na víťazov 
súťaže o najlepší príspevok čakajú za-
ujímavé ceny.     -red-

Súťaž o najlepší 
príspevok do novín

bude zmenšená. Zázemie kuchy-
ne (kancelárie, sklady a šatne pre 
personál) bude presunuté do sute-
rénu. Kvôli 
tomu tam 
bude vybu-
dovaný vý-
ťah. Vďaka 
rekonštruk-
cii sa zvýši 
kapacita je-
dálne a čas 
p o t r e b n ý 
na vydanie 
okolo 550 
obedov sa 
výrazne zní-
ži,“ uviedol M. Polák.

Takmer 40 miliónov bude stáť 
rekonštrukcia 43-ročnej Základnej 
školy na Mlynskej ulici. „Objekt 
školy nezodpovedá dnešným te-
pelnoizolačným požiadavkám. Po 
realizácii projektu budú všetky 
pavilóny školy zateplené. Dre-
vené okná a sklobetónové časti 
budú vymenené za plastové. Vo 
všetkých učebniach a kabinetoch 
bude vymenená podlaha. Takis-
to v telocvični bude vymenená 
podlaha, ktorá bude spĺňať tech-
nické podmienky pre športové 

povrchy. Kompletne bude zre-
konštruované príslušenstvo telo-
cvične, sprchy aj toalety a takisto 
strecha telocvične. V objekte diel-

ní budú ob-
s t a r a n é 
nové kated-
ry, stoličky, 
skrine, la-
bora tórne 
stoly i žiac-
ke pracov-
né stoly,“ 
vymenova l 
M. Polák. 
Z energetic-
kého audi-

tu zároveň 
vyplýva, že 
po ukonče-
ní prác sa 
energetická 
n á r o č n o s ť 
školy zníži 
o viac ako 50 
%. „Schvá-
lenie pro-
jektu re-
konštrukcie 
našej školy 
nás samozrejme veľmi teší. V pr-
vom rade sa chcem poďakovať 

vedeniu mesta za to, že sa naša 
škola vôbec dostala do balíka 
predkladaných projektov. Myslím 
si, že po ukončení rekonštrukcie 
školy i výstavby nového ihriska 
bude náš areál patriť medzi naj-
krajšie na Slovensku,“ reagoval 
na správu o schválení projektu ria-
diteľ ZŠ Mlynská Michal Jancura. 

Povinnosťou mesta je do 5 me-
siacov od priznania nenávratného 
príspevku ukončiť výberové kona-
nie na dodávateľa stavebných prác. 
Po podpise zmluvy s dodávateľom 
sa môže pristúpiť k začiatku ich re-
alizácie. Rekonštrukcia ZŠ na Hrn-
čiarskej je naplánovaná do konca 

budúcoroč-
ných letných 
prázdnin, ZŠ 
na Mlynskej 
bude zre-
konštruova-
ná do konca 
b u d ú c e h o 
roka. Spolu-
účasť mesta 
na obidvoch 
p ro jek toch 
predstavuje 
5 %, čo je 

okolo 2,7 mil. korún.
-np-

Na rekonštrukciu škôl získalo mesto 54 miliónov

V regionálnom denníku Korzár sa 
minulý týždeň dokonca dvakrát veno-
vali téme prevozu pacientov z okresu 
Stropkov do 50-km vzdialenej nemoc-
nice vo Vranove. Nespokojný strop-
kovčan sa redaktorke posťažoval, že 
stropkovskí pacienti musia namiesto 
bližšej svidníckej, navštevovať vra-
novskú nemocnicu. Pacientom a ich 
rodinným príslušníkom tak vznika-
jú zbytočné komplikácie súvisiace 
s cestovaním do vzdialenejšieho Vra-
nova. Riaditeľ vranovskej nemocnice 
Norbert Schellong v tejto súvislosti 
potvrdil, že pre stropkovských pacien-
tov je vranovská dopravno-zdravotná 
služba v prípade požiadavky ambu-
lantného lekára k dispozícii a pripúš-
ťa, že môže nastať problém s návšte-
vou pacientov vo Vranove nad Topľou 
príbuznými zo Stropkova. Zdôraznil 
však, že percento pacientov, resp. 
príbuzných navštevujúcich Vranov-
skú nemocnicu nie je nijako enormné. 
„Určite sa nevyrovná percentu pa-
cientov a konečnému negatívnemu 
efektu pre občanov v prípade ab-
sencie základnej ústavnej starost-
livosti v Stropkove a teda nutnosti 
cestovať do Svidníka celej strop-
kovskej populácii,“ povedal pre 
Korzár N. Schellong.

Vyjadrenie nespokojného Strop-
kovčana nás však zaujalo v súvis-
losti s kritikou smerujúcou k stanici 
Záchrannej zdravotnej služby. „Ak 
vám v Stropkove príde zle a zavo-
láte záchrannú službu, tá má prí-
kazy, že vás môže odviesť len do 
50 km vzdialeného Vranova, aj keď 
doteraz pacientov vozila do 12 km 

vzdialeného Svidníka, kde je rovna-
ko kvalitne vybavená nemocnica,“ 
hovorí. Záchranná zdravotná služba 
je kontaktovaná na čísle 112 v prípa-
de nehôd, úrazov, náhlych ochorení 
alebo akútnych zmien zdravotného 
stavu, ako sú napríklad bolesti na 
hrudi, dýchavica a podobne. Ide teda 
o vážne prípady, pri ktorých ide do-
slova o sekundy. Zdalo sa nám preto 
nepochopiteľné, aby aj v prípade, že 
nemocnicu v Stropkove prevádzkuje 
vranovská nemocnica, odvážala ZZS 
zo stanice v Stropkove pacientov do 
Vranova. Takéto tvrdenie prekvapilo 
aj MUDr. Štefana Trenklera, PhD., 
medicínskeho riaditeľa Falck záchran-
ná a.s., ktorá prevádzkuje stanice 
ZSS v Stropkove a v našom regióne 
aj vo Svidníku, Giraltovciach, Krajnej 
Poľane, Medzilaborciach, Nižnej Po-
lianke a Oľke. „Na začiatok chcem 
povedať, že ste už tretie médium 
v krátkom čase, ktoré sa zaujíma 
o prevoz pacientov zo Stropkova 
do vranovskej, resp. svidníckej ne-
mocnice, čo ma dosť prekvapuje. 
Takéto príkazy či nariadenia by ani 
teoreticky nemohli existovať. Po-
kiaľ je v regióne viacero nemocníc, 
tak sú pacienti prevážaní tam, kde 
môžu dostať definitívne ošetrenie. 
A svidnícka a vranovská nemocni-
ca nie sú úplne rovnaké. Svidnícka 
nemocnica napríklad nemá neuro-
lógiu a cievnych príhod je pomer-
ne dosť. Ja mám však pred sebou 
štatistiku za mesiace júl až sep-
tember tohto roka, ktorá ma v tejto 
súvislosti prekvapila. Naša stanica 
v Stropkove za toto obdobie od-

viezla do Svidníka 179 pacientov 
a do Vranova len troch. Tak ne-
rozumiem v čom je problém a kde 
sa tá fáma vzala. My pacientov pre-
vážame do najbližšej nemocnice, 
ale v prípade, že neošetria pacienta 
ako by sme chceli a prekonzultuje-
me to aj s operačným strediskom, 
tak ho vezieme inam. Určite nasilu 
niekoho neodvezieme, kde nechce. 
Skôr by sme reagovali na žiadosť 
príbuzných, by sme nikoho bezdô-
vodne neodvážali ďalej,“ uviedol 
pre Spektrum Š. Trenkler.

Stanovisko Štefana Trenklera 
dalo zrejme definitívnu odpoveď na 
fámy, ktoré (nevedno kto) šíri mes-
tom. V každom prípade sa však ne-
jedná o prvý „tip“ (nielen z oblasti 
zdravotníctva) podsunutý médiám, 
ktorého cieľom je po publikovaní 
vzbudiť nevôľu Stropkovčanov. Po 
vydaní článkov v regionálnom den-
níku sa to možno podarilo. Na druhej 
strane však treba povedať, že v nich 
chýbajú niektoré zásadné informácie, 
minimálne vyjadrenie zástupcu zá-
chrannej služby. To samozrejme na-
hráva šíriteľom tejto polopravdivej, ak 
už nie klamlivej informácie.

Ak bola napríklad nemocnica pre-
najímaná neštandardným spôsobom, 
o ktorom sa poslanci dozvedeli deň 
pred zastupiteľstvom, je kritika i búrli-
vá verejná diskusia namieste. Takisto 
pri ďalších prešľapoch, ktorých sa ve-
denie mesta dopustilo. Ale rozdúcha-
vať vášne nepodloženými informá-
ciami, ktoré sú médiám podsúvané 
s jediným cieľom, je prinajmenšom 
prejavom pokrytectva. O čo teda ich 
autorom ide?

-np-

Záchranka má vraj Stropkovčanov odvážať do vzdialenejšieho Vranova
Štatistiky hovoria niečo iné

ZŠ na Hrnčiarskej

ZŠ na Mlynskej
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Prišiel o stierače
19. októbra oznámil na linku 158 

M. V. zo Stropkova, že mu niekto po-
škodil jeho OMV a to tak, že odtrhol 
stierače na piatych dverách. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Z domu „zmizli“ peniaze
20. októbra nahlásil na linku 158 

P. B. zo Sitníkov, že mu niekto z ro-
dinného domu ukradol peniaze. Po 
páchateľovi krádeže pátrajú strop-
kovskí policajti.

Z tašky ukradol peniaze
21. októbra oznámil na OO PZ 

M. F. zo Stropkova, že mu neznámy 
páchateľ odcudzil z tašky, ktorú mal 
položenú pri dverách 3 000,- Sk. Mal 
podozrenie na J. S. zo Stropkova. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

p. Polončáková (Stropkov): Ja 
si oblečenie šijem sama, takže ob-
chody s odevmi obiehať nemusím. 
Topánky nakupujem v bežných pre-
dajniach obuvi.

Svoj šatník ľudia najčastejšie obmieňajú alebo dopĺňajú práve na prelo-
me ročných období. V jeseni je najväčší záujem o vetrovky, bundy, hrubšie 
svetre, nohavice a jesenné topánky. Odevy a obuv ponúkajú klasické obcho-
dy, čínske obchody, second handy, 
ale aj drahšie značkové predajne. 
Nás zaujímalo, kde ľudia nakupujú 
najčastejšie.

Lenka (Stropkov): Najradšej 
nakupujem v Optime v Košiciach. 
Je tam všetko pod jednou strechou, 
v kľude a v teple si prezriem obcho-
dy a stále nájdem, čo potrebujem. V 
Stropkove veľmi nenakupujem.

Mária Vavreková (Potoky): Raz 
za čas ideme na nákupy do Poľ-
ska, ale moje dospelé dcéry chodia 
najradšej nakupovať do značko-
vých obchodov v Prešove a v Koši-
ciach. Napríklad do Maxu a Optimy. 
V Stropkove nenakupujeme skoro 
vôbec.

Angela Kačurová (Chotča): 
Nakupujem na Slovensku, občas 
zájdem aj do Poľska. Najradšej na-
kupujem v značkových obchodoch 
v Prešove a v Košiciach, pretože sú 
tam kvalitné veci.

Drahuša (Stropkov): Oblečenie 
a obuv nakupujem na Slovensku. 
Veľmi výhodne sa dá kvalitný tovar 
nakúpiť napríklad počas sezónnych 
výpredajov. Občas zájdem aj do se-
cond handu, jeden veľmi dobrý som 
našla v Prešove. Aj tam sa dajú nájsť 
veľmi pekné kúsky.

Kde najčastejšie nakupujete oblečenie?

Jedna z čitateliek Spektra nám opí-
sala nešťastnú udalosť, ktorá sa pred 
pár dňami odohrala na cintoríne v bez-
prostrednej blízkosti domu smútku. 
Spolu s malou dcérkou 
a svojou mamou tak 
ako mnoho ľudí v tom-
to období, išla upraviť 
hrob jedného zo svojich 
zosnulých. „Prechá-
dzali sme šikmo cez 
jednu prázdnu hrobku 
prikrytú betónovými 
pásmi. Tá hrobka vô-
bec nevyzerala, že by 
bolo nebezpečné po 
nej prejsť. Keď sme 
boli pri hrobe, mama 
odišla odniesť neja-
ké odpadky a cestu 
si skrátila cez tú istú 
prázdnu hrobku. Je-
den kus betónu sa 
uvoľnil, ona spadla 
a zlomila si pravé ra-
meno,“ hovorí o ne-
príjemnom zážitku. „Myslím si, že 
tam mala byť aspoň nejaká tabuľa, 
alebo malo byť miesto označené 
páskou, aby bolo ľuďom jasné, že 
sa to môže prepadnúť. Bola som 
tam so štvorročnou dcérou, tiež po 
tej hrobke prebehla, nechcem si ani 
predstaviť, čo by sa stalo, keby sa 
ten kus betónu uvoľnil. Hlavne te-
raz, pred Všetkými svätými, chodí 
na cintorín veľa ľudí. Niečo podob-
né sa môže stať hocikomu,“ myslí si. 
O stanovisko k tejto nešťastnej udalosti 
sme požiadali dlhoročnú pracovníčku 
domu smútku Máriu Štelmákovu. „Pre-
kvapuje ma a zároveň zarmucuje, 
že dospelý človek sa len tak prejde 
po hrobe. Ako chceme prevychovať 
mládež, keď sa takýmto spôsobom 
správajú dospelí ľudia? A je úplne 
jedno, či je na hrobovom mieste 
niekto pochovaný, alebo ide o voľ-
né miesto. Cudzí človek totiž nikdy 
nemôže vedieť, či aj na mieste, kde 
predpokladá, že sa nachádza iba 
prázdna zakrytá jama, nie je ulože-
ná urna. Nikto nemá právo zneuctiť 
či už prázdne hrobové miesto alebo 
hrob s náhrobným kameňom takým 
spôsobom, že po ňom prejde. Na 
prechod pomedzi hroby sú určené 

výlučne chodníčky,“ netajila rozhor-
čenie. Označovanie hrobových miest 
výstražnými tabuľkami alebo páskami 
pokladá za nemožné. „Hrobové mies-

ta dávame do prenájmu nájomcovi. 
On si za prenájom platí, tým pádom 
je vlastníkom tohto miesta. Nemáme 
právo zasahovať do toho, čo si na 

tom mieste postaví. 
Je jeho súkromná 
vec, či si tu postaví 
veľkú hrobku, alebo 
pochová zosnulého 
napríklad na tzv. ame-
rický spôsob. A tiež 
je jeho vec, akým 
spôsobom zabezpečí 
aj prázdne hrobové 
miesto. Bez ohľadu 
na to, či je na tomto 
mieste už niekto po-
chovaný alebo je ešte 
len pripravené na po-
chovanie, nikto nemá 
právo zneuctiť ho ta-
kým spôsobom, že po 
ňom prejde,“ uzavrela 
M. Štelmáková.

 -ada-

Pri páde do prázdneho hrobu si zlomila ruku

Sviatok Všetkých svätých sa ne-
zadržateľne blíži, ľudia upravujú a vy-
zdobujú hroby, kvetinárstva praskajú 
vo švíkoch. Neodmysliteľnou výzdobou 
cintorínov sú kahance, ven-
ce a smútočné kytice. Práve 
o tento tovar je momentálne 
najväčší záujem. „Ľudia 
začínajú ozdoby na hroby 
nakupovať najmä posled-
né dva týždne pred Sviat-
kom Všetkých svätých. 
Okrem umelých vencov, 
kahancov a smútočných 
kytíc je záujem aj o vence 
zo živej čečiny, podlho-
vasté ikebany a o črepní-
kové kvety. Mnohí si za-
kúpia materiál na výrobu 
vencov, tieto si potom 
zhotovujú sami,“ hodnotí 
záujem zákazníkov maji-
teľka jedného zo stropkov-
ských kvetinárstiev. Kahance sa dajú 
kúpiť v cenových reláciách od 2,50 Sk 
do 400,- Sk, najviac sa predávajú tie po 
100,- až 200,- Sk. „Dobre sa predá-
vajú kahance s olejovými náplňami. 

Tie si ľudia kúpia raz za rok a potom 
už do nich len dolievajú olej,“ hovorí 
kvetinárka a na otázku, či zaznamenali 
nejaké špeciálne požiadavky v súvis-

losti s hrobovou výzdobou reaguje: 
„Doteraz sme sa nestretli s ničím, 
čo by sme nevedeli zabezpečiť.“ 
Čo sa týka farieb, najväčší záujem je 
o oranžovú, žltú a červenú kvetinovú 

výzdobu. Aj v tejto oblasti sa vkus zá-
kazníkov mení. „Ľudia chcú na hro-
by trochu iné veci ako pred takými 
dvoma, tromi rokmi. Niektorí sa síce 

uspokoja aj s lacnejší-
mi ozdobami na hroby, 
čoraz viac zákazníkov 
však kupuje aj viac ako 
tisíckorunové honosné 
ikebany. Často sa na 
nich zloží viac členov 
jednej rodiny.“ Majiteľka 
kvetinárstva však odpo-
rúča skôr striedmejšiu vý-
zdobu. „Nie je estetické, 
keď je hrob obsypaný 
všetkým možným. Ja 
osobne robím na hrob 
rodičov jednu vkusnú 
ikebanu, k nej položím 
kahanec a nič viac. 
Mám pocit, že v posled-
ných rokoch sa ľudia 

predbiehajú jeden pred druhým, kto 
dá na hrob drahšie a honosnejšie 
ozdoby. Aj v tomto prípade platí, že 
menej je niekedy viac.“

-ada-

Ľudia minú za kahance a vence na hroby tisíce korún
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Duchovné zamyslenie
Pamiatka zosnulých

V týchto dňoch sa mnohí ľudia 
ponáhľajú na cintoríny, aby si uctili 
zosnulých. Chtiac-nechtiac sa nám 
natískajú otázky, ktoré nám možno 
v každodennom živote na myseľ ani 
neprídu - aký je zmysel nášho živo-
ta? Žijeme, namáhame sa, trpíme 
iba preto, aby sme nakoniec našli 
„pokoj“ v hrobe? Je azda mŕtvolné 
hrobové ticho ideálnym naplnením 
všetkých ľudských túžob? Nie. To 
by bolo málo. Všetka naša náma-
ha - aby sme sa tu cítili čo najlepšie 
.... aby sme mali optimálne životné 
podmienky ..... strechu nad hlavou 
..... ľudí, ktorí nás majú radi ..... ma-
teriálne zabezpečenie – to všetko je 
zviditeľnením čohosi duchovného, je 
symbolom domova, po ktorom túži 
každý človek. A treba povedať, že 
tento domov, nájdeme až po smrti. 

Všetci totiž počas života putujeme 
do domu Nebeského Otca. Preto 
Boh v našom živote nemôže byť iba 
akousi okrajovou záležitosťou, na 
ktorú si spomenieme vo veľkonoč-
nom či vianočnom čase, poprípade 
vtedy, keď nám tradícia „velí“ ísť do 
kostola. Máme žiť tak, aby sme vo 
všetkom svojom počínaní milovali 
Boha z celej duše. Krásna je totiž 
smrť tých, ktorí žijú pre Boha. O jed-
nej takej hovorí životopis sv. mnícha 
Serafína Sarovského. V modlitbe si 
kľakol na kľakadlo pred ikonou Bo-
horodičky a takto opretého ho ráno 
našli jeho spolubratia z kláštora. Od-
išiel s úsmevom na perách, pretože 
vedel, že smrť, pre tých, ktorí slúžia 
Bohu, nie je nič iné ako posledná 
prekážka pred vstupom do Otcovho 
domu ..... do skutočného domova.

o. Irenej

Smútočné oznámenie

Dňa 20. 10. 2008 nás vo veku 70 rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Blanár z Buko-
viec. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 
s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Spomíname si na trénera Rudolfa Andrejka, ktorý 8. 10. 2008 ne-

čakane odišiel do futbalového neba. Spomíname na človeka, ktorý nám 
pomáhal pri žiackej súťaži, kde sme sa stali Majstrami okresu 2006/2007 
vo futbale žiakov. Ďakujeme Ti Rudko!

ŠK Nižná Olšava

Spomienka
Dňa 15. 10. 2008 uply-

nulo 19 rokov od smrti nášho 
otca, dedka a pradedka Jána 
Barvirčáka a dňa 9. 12. 2008 
uplynie 20 rokov od smrti 
našej mamky, babky a pra-
babky Anny Barvirčákovej 
z Vislavy. Kto ste ich poznali, 
venujte im spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou spomínajú
synovia Ján, Michal 

a Ladislav s rodinami. 

Spomienka

Dňa 25. 10. 2008 uplynul rok od smrti nášho milova-
ného syna a brata Jaroslava Mihoka z Chotče.

S láskou a úctou naňho stále spomína mama
a súrodenci s rodinami.

Spomienka
Už len kvety z lásky Ti na hrob môžeme dať,
modlitbu tichú odriekať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
1. 11. 2008 uplynú dva roky, čo nás navždy opustil 

manžel, otec a dedko Jozef Gombár zo Stropkova. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku 
s modlitbou.

S láskou a úctou spomína manželka, deti, vnúčatá
a ostatní členovia rodiny.

Na tento pondelok pripadol Medzi-
národný deň školských knižníc. Zisťo-
vali sme, v akom stave sú knižnice na 
štyroch základných školách v meste. 
Zaujímal nás knižný fond, jeho ob-

nova, ale aj záujem detí o literatúru. 
„Školskú knižnicu sa nám podarilo 
dobudovať aj vďaka projektu Elek-
tronizácia a revitalizácia školských 
knižníc. Momentálne ju ešte upravu-
jeme a keďže pôvodný knižný fond 
je zastaralý, dokupujeme v rámci 
finančných možností nové knihy. 
Okrem kníh určených pre deti sú 
tam aj knihy z kabinetných zbierok. 
Pre žiakov našej školy je knižnica 
sprístupnená každý deň, v dohľad-
nej dobe by mala byť k dispozícii aj 
deťom z materskej školy,“ informo-
vala nás riaditeľka ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici Katarína Smaržíková. Len predne-
dávnom rozšírili knižnicu v ZŠ na Kon-
štantínovej ulici o novú čitáreň. Knižný 
fond obsahuje 1 530 kníh a pravidelne 
sa obnovuje. „Okrem literatúry, ktorú 
žiakom odporúčajú učitelia, máme 
v knižnici aj iné žánre. Na našej 
škole má knižnicu a čitáreň na sta-
rosti Mgr. Ivana Perátová. Knižnica 
je využívaná hlavne v rámci vyučo-
vania pre prvý a druhý stupeň slo-
venského jazyka, navštevujú ju aj 
školské kluby, no a samozrejme, aj 
ostatní čitatelia. Pre nich je na vy-

požičiavanie kníh vyhradený jeden 
deň v týždni,“ poznamenala riaditeľka 
školy Tatiana Spišáková. CZŠ sv. Petra 
a Pavla má podľa slov riaditeľky školy 
Márie Karašinskej pomerne malú kniž-

nicu. Knižný fond sa snažia dopĺňať, 
nákup nových kníh však závisí od fi-
nančných možností. Okrem kníh, ktoré 
žiaci potrebujú na vyučovanie tu nájdu 

aj prekladové slovníky, umeleckú či od-
bornú literatúru. Možnosť vypožičať si 
knihy majú dvakrát do týždňa. Knižnicu 
má na starosti jedna z učiteliek CZŠ. 

Knižný fond v ZŠ na Mlynskej ulici ob-
sahuje viac ako 4 000 titulov zahŕňajú-
cich náučnú literatúru, encyklopédie aj 
beletriu. „Knižnica na našej škole je 
rozšírená o nové priestory, konkrét-
ne o čitáreň. Využívajú ju žiaci, pe-

dagogickí aj nepedagogickí zamest-
nanci školy. Nedostatok finančných 
prostriedkov v minulosti spôsobil 
stagnáciu dopĺňania knižničného 

fondu. V ostatných 4 - 5 rokoch sa 
nám podarilo túto situáciu čiastoč-
ne riešiť. V minulom školskom roku 
v rámci projektu Elektronizácia a re-
vitalizácia školských knižníc nám bol 
schválený projekt vo výške 100 000,- 
Sk. Do školskej knižnice sme zakú-
pili nové knihy, regály, počítačovú 
zostavu a knižničný softvér Clavius. 
Aj obnovením knižničného fondu sa 
nám podarilo zastaviť klesajúci stav 
čitateľov. Dnes je knižnica otvorená 
denne, učitelia so žiakmi navštevujú 
knižnicu počas vyučovania. Hodiny 
slovenského jazyka a literatúry sú 
oveľa zaujímavejšie v čitárni ako 
v triede. Našim cieľom je postupne 
vybudovať systém vlastnej databá-
zy a tým skvalitniť fungovanie škol-
skej knižnice. K Medzinárodnému 
dňu školských knižníc naša knižni-
ca v spolupráci s Mestskou knižni-
cou v Stropkove pripravila pre žia-
kov množstvo zaujímavých aktivít,“ 
oboznámila nás s činnosťou školskej 
knižnice koordinátorka Školského stre-
diska záujmovej činnosti Alžbeta Goj-
dičová a podotkla, že záujem žiakov 
o vypožičiavanie kníh narastá priamo 
úmerne s počtom nových titulov.

-ada-

Každá zo štyroch základných škôl 
v meste má vlastnú knižnicu

Knižnica v ZŠ na Mlynskej ul.

Knižnica v ZŠ na Konštantínovej ul.
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Počas Sviatku Všetkých svätých 
a Dňa zosnulých navštevuje hroby svo-
jich blízkych množstvo ľudí. „Dušičky“ 

pripadli tohto roku na nadchádzajúci 
víkend a v súčasnom období vrcholia 
úpravy cintorínov. „Minulého roku 

sme robili nové dlažby a chodníky, 
tohto roku sa väčšie stavebné prá-
ce nerobili. Prevádzame pravidelnú 

údržbu starého aj 
nového cintorína, 
ktorá zahŕňa kose-
nie, hrabanie lístia 
a celkové čiste-
nie. Hlavne tento 
posledný týždeň 
chceme všetko do-
končiť tak, aby boli 
cintoríny priprave-
né na nadchádza-
júci víkend, keď si 
svojich zosnulých 
prídu uctiť ľudia zo 
Stropkova, ale aj 
príbuzní z rôznych 

končín Slovenska,“ informovala nás 
pracovníčka domu smútku Mária Štel-
máková.      -ada-

Úprava cintorínov vrcholí

Už dva a pol roka funguje v Strop-
kove prevádzka zberu separovaného 
odpadu. Obyvatelia mesta tu vozia 
papier, plasty, sklo, akumulátory, ale aj 
elektronický odpad. Niekoľko čitateľov 
Spektra nás upozornilo na skutočnosť, 
že pracovníci prevádzky odmietli pre-
vziať stavebný odpad napriek tomu, že 
sa jednalo o plasty. Vedúci prevádzky 
SLUŽBY m. p. Stropkov Ján Štelmák 
vysvetlil, prečo od občanov neodobe-
rajú aj tento druh odpadu. „Komodity, 
ktoré odoberáme a následne separu-
jeme máme presne stanovené zmlu-
vou s recyklačným fondom. Nie je na-
šim rozhodnutím, čo chceme zbierať 
a čo nie. Jednotlivé druhy separova-
ného odpadu sú presne stanovené 
zmluvou s recyklačným fondom, 
ktorý poskytuje finančné prostried-
ky na zabezpečenie separovaného 
odpadu v meste a obciach. Recyk-
lačný fond presne stanovil, aké dru-
hy odpadu a v akom množstve bu-
deme zbierať.“ Ďalej konkretizoval, čo 
všetko spadá pod plastový odpad. Ide 
o plastové fľaše od nápojov, stolového 
oleja, plastové obaly od drogistického 
tovaru, rôzne fólie, igelitové tašky a iné 

plastové obaly. „Zatiaľ neodoberáme 
žiaden stavebný materiál, ani PVC 
stavebný materiál. Obsahuje totiž 
nerecyklovateľné zložky. Pokiaľ 
by v budúcnosti zriadil recyklačný 
fond prevádzku, ktorá by dokázala 
spracovať aj tieto materiály, samo-
zrejme, že by sme ich v budúcnosti 
od občanov odoberali. Zatiaľ takáto 
komodita nie je na trhu obchodova-
teľná, pretože stavebný materiál sa 
doposiaľ nedá ďalej spracovávať,“ 
skonštatoval J. Štelmák. Majitelia do-
mov a bytov vo veľkom rekonštruujú, 
stavebný odpad sa hromadí. K životné-
mu prostrediu ľahostajnejší obyvatelia 
sa ho jednoducho zbavia na divokej 
skládke, tí uvedomelejší majú problém, 
kam s ním. „Likvidáciu drobného sta-
vebného odpadu si musí zabezpečiť 
každý na vlastné náklady. Pokiaľ má 
občan problém zbaviť sa ho, nech sa 
obráti na SLUŽBU m. p. Pokiaľ nám 
oznámi, o aký druh odpadu a v akom 
množstve sa jedná, vieme mu pora-
diť, kde by bolo najlepšie tento sta-
vebný odpad vyviesť,“ dodal na zá-
ver J. Štelmák.

     -ada-

Stavebný odpad na prevádzke 
separovaného zberu nevezmú

Dobrá spolupráca MsK v Stropko-
ve s OO ÚŽS pri organizovaní Vanso-
vaj Lomničky má už niekoľkoročnú tra-
díciu. Toto prekrásne podujatie svojím 
poslaním do knižnice určite patrí.

Bohatstvo myšlienok, citov ukry-
tých vo väzbách kníh, sa vďaka recitá-
torkám dostáva medzi širokú verejnosť 
a krásno v literatúre sa pôsobivým 
prednesom ešte viac umocňuje. 

Dňa 17. 10. a 18. 10. 2008 sa 
konalo stretnutie, ktoré organizovala 
ŠVK-LHM (Štátna vedecká knižnica – 
literárnohistorické múzeum) v Banskej 
Bystrici a ÚŽS (Únia žien Slovenska) 
pri príležitosti 50. výročia úmrtia Hany 
Gregorovej. Hosťami podujatia bola 
predsedníčka ÚŽS MUDr. Irena Be-
lohorská a priami potomkovia Jozefa 
Gregora Tajovského a Hany Grego-
rovej, dvaja vnuci a pravnuk - Pra-
šilovci. Nechýbali ani vysokoškolskí 
pedagógovia z Nadlaku, kde J. G. 
Tajovský pôsobil. Bohatý dvojdňový 
program sa začal návštevou Tajova. 

Okrem spomienky na cintoríne sme 
navštívili aj rodný dom J. G. Tajovské-
ho, ktorý ukrýva skvosty slovenskej 
kultúry a vedy. Autentickosť drevenice 
pohládza historické, kultúrne i národ-
né povedomie každého návštevníka 
a človek sa má chuť hlboko skloniť 
pred krásou ducha a múdrosťou na-
šich velikánov. Veľmi pôsobivé bolo aj 
divadelné predstavenie hry J. G. Tajov-
ského Inotaje, odohrané na „doskách“ 
zvolenského divadla. Druhý deň patril 
odbornému semináru a prezentácii 
knihy Hany Gregorovej, ktorá navždy 
vošla do dejín ako neúnavná obhajky-
ňa ženských práv, ženského intelektu, 
umu, kreativity a rovnocenného part-
nerstva s mužom. Seminár „presiaknu-
tý“ nadčasovo pravdivými hodnotami, 
zanechal vo mne hlboký zážitok a aj 
touto cestou ďakujem p. Mgr. Lipinskej 
, ktorá mi umožnila sa zúčastniť tohto 
hodnotného literárneho stretnutia.

Ľ. Antošová, vedúca Mestskej 
knižnice v Stropkove

Hana Gregorová – Slovenka pri knihe

V jednom z predchádzajúcich vy-
daní Spektra sme informovali o projekte 
na vytvorenie hnedého priemyselného 
parku na území mesta (v areáli bývalej 
STS). Pri podaní projektu mesto zastu-
puje mandatár – spoločnosť EC-EDMA, 
ktorej konateľom je Stropkovčan Eduard 
Cichý. „O tom, či projekt bude schvá-
lený sa dozvieme do konca roka 
2008. Samotné schválenie projektu 
však ešte nič neznamená. Dôležité 
totiž je, aby Ministerstvo hospodár-
stva SR po schválení projektu uzav-
relo s mestom zmluvu o pridelení ne-
návratných finančných prostriedkov. 
Až po ich pridelení je možné začať s 
uskutočnením rekonštrukcie stavieb, 
ktoré sú predmetom riešenia v I. eta-
pe,“ vysvetlil postup pri prípadnej reali-
zácii projektu E. Cichý. Ak bude mesto 
úspešné, k začiatku rekonštrukčných 
prác by bolo možné pristúpiť v prvej po-
lovici roku 2009 a trvať by mali zhruba 
rok. V prvej etape by mala rekonštruk-
cia zahŕňať objekty priemyselnej haly 
bývalej STS a energobloku. Okrem ho-
tových stavieb sa na prípadnú výstavbu 
ďalších častí parku uvažuje s územím 
od spomínaného areálu až k rieke On-

dava. V prípade požiadaviek investorov 
sa teda v budúcnosti môžu vybudovať 
nové výrobné haly. E. Cichý uviedol, 
že rokovania s prípadnými záujemcami 
o vstup do priemyselného parku prebie-
hajú, ide však stále o živý proces a ich 
záujem o príchod do Stropkova je pod-
mienený rekonštrukciou stavieb. Kona-
teľ EC-ECMA však uviedol, že aj v mes-
te Stropkov je dostatok firiem, ktoré by 
privítali nové priestory na rozvoj svojich 
firiem. V tejto súvislosti tiež dodal, že pri 
realizácii projektu treba brať do úvahy 
aj slabšie stránky tunajšieho regiónu. 
„Ide predovšetkým o nedostatok od-
borných pracovníkov v stredne ťaž-
kom priemysle a tiež si treba uvedo-
miť, že jedným z hlavných lákadiel, 
prečo investori uvažujú o príchode 
do nášho regiónu je tunajšia výška 
priemernej mzdy,“ doplnil E. Cichý. 

Poslanci MsZ schválili podanie pro-
jektu tzv. hnedého priemyselného parku“ 
prostredníctvom mandatára na mimo-
riadnom zasadnutí 9. októbra. V prípade 
schválenia by mesto získalo nenávratný 
finančný príspevok z operačného progra-
mu Konkurencieschopnosť a hospodár-
sky rast okolo 100 mil. korún.      -np-

O výstavbe priemyselného parku 
v meste sa rozhodne do konca roka

Nezvyčajné predpoludnie strávi-
li žiaci ZŠ s MŠ Bukovce v pondelok 
13.10.2008. Napriek číslu 13 to bol 
šťastný deň, pretože mohli vyjadriť svo-
jim starým rodičom úctu, lásku a vďaku 
za starostlivosť pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším. 

Podujatie začalo predstavením 
rozprávky Červená Čiapočka v podaní 
divadielka RAK. Potom žiaci školy pred-
viedli svoje herecké, spevácke i taneč-
né umenie. Milými slovami a tančekom 
sa svojim babkám a dedkom prihovorili 

najmenší žiaci. Starší ich potom zaba-
vili ľudovými piesňami, scénkou a celý 
program ukončili žiaci spoločnými pies-
ňami. Najmilšia časť však nastala až po-
tom. V priestoroch školy si mohli starí ro-
dičia posedieť so svojimi vnúčatami pri 
sladkom občerstvení, porozprávali sa, 

možno pospomínali na ich školské časy. 
Na záver si zaspievali pieseň „Živio....“ 
Takže, všetkým žiakom, učiteľom, za-
mestnancom školy, babkám a dedkom: 
„Živio, živio...“, aby sme sa mohli stret-
núť aj na budúci rok.        -b-

„Dedko, babka, ďakujeme vám.“



6 SPEKTRUM27. 10. 2008

Členovia NO-TAK Bike Teamu sa 
venujú cyklistike už slušných pár ro-
kov. Rozhodujúcim krokom pre vstup 
na pretekárske trate boli ich výjazdy 
do Slovenského raja. „Po istom čase, 
venovanom cestnej cyklistike, som 
objavil krásu horskej cyklistiky. 
Jazda v prírode, po lesných ces-

tách, náročné výstupy, dlhé zjazdy, 
to všetko prináša zo sebou riadnu 
dávku adrenalínu. Zážitkom boli 
a sú pre mňa cyklotrate v Sloven-
skom raji. Neskôr som sa dozvedel, 
že skupina nadšencov tu organi-
zuje 1. ročník cyklomaratónu. Od 
rozhodnutia zúčastniť sa nebolo 
ďaleko k činu. Spoločne s mojim 
priateľom a cyklosúputnikom Tibo-
rom Kubičkom sme potom spoloč-
ne prežívali súťažnú atmosféru MTB 
pretekov. Výsledky boli dobré a tak 
sme sa rozhodli v tom pokračovať. 
Na internete som potom objavil 
cyklomaratónsku sériu, ktorá sa 
koná počas celého roka na rôznych 
miestach Slovenska a začali sme 
jazdiť súťažne,“ vysvetľoval na úvod 
M. Cimbala a T. Kubička ho doplnil: 
„Prvý lepší bicykel som si kúpil asi 
pred desiatimi rokmi, lebo ma fas-
cinovali prevody a rýchlosť, ktorá 
sa dala dosiahnuť. Počas skúšok v 
divadle sme s M. Cimbalom prišli na 
to, že máme rovnaký záujem a preto 
sme si urobili niekoľko spoločných 
výjazdov k Domaši. O našej účasti 
v cyklomaratónskej sérii rozhodli 
výjazdy do Slovenského raja a naše 
prvé, vcelku úspešné, absolvovanie 
65 km trate počas prvého MTB pre-
teku. Myslím si, že toto bol primárny 
impulz k tomu aby sme začali aktív-
ne vyhľadávať podobné podujatia. 
Cyklomarátonská séria je rozdelená 
podľa vekových kategórii i podľa 
dĺžky trate. Za úspešné absolvova-
nie preteku sa na konto pretekára 
pripisujú body podľa umiestnenia.“ 

V roku 2008 sa mohli horskí cyk-
listi zúčastniť 17 bodovaných cyklo-

maratónov. NO-TAK Bike Team ab-
solvoval 7 častí série, ktorej sa spolu 
zúčastnilo zhruba 1 800 pretekárov. 
V nadupanej konkurencii bez rozdielu 
veku a pohlavia skončil T. Kubička na 
100. mieste a M. Cimbalovi patrila 141. 
priečka. Séria je však rozdelená na tri 
kategórie juniorov, mužov – od 15 do 

39 rokov, seniorov – od 40 do 49 ro-
kov a veteránov od 50 rokov a vyššie. 
Medzi mužmi, kde sa na trať postavilo 
1144 jazdcov, skončil T. Kubička na 58. 
pozícii. M. Cimbala pretekal medzi se-
niormi a v spoločnosti 338 pretekárov 
obsadil celkove 32. miesto. 

Individuálne najvydarenejšie pre-
teky v rámci bodovanej série zajazdil 
M. Cimbala v Zlatej Bani a mimo bo-
dovanej časti v Kráľovskom maratóne 
v Spišskom Podhradí. V oboch prí-
padoch sa tešil z 8. mies-
ta. „ Intenzívne zážitky 
prináša každý maratón. 
Trate sú totiž špecifické 
extrémnymi stúpaniami, 
zjazdmi a cyklistov trápia 
dážď s vetrom a blatom 
alebo na druhej strane 
komplikuje život na trati 
horúce počasie a sucho. 
V spomienkach sú však 
vždy najvyššie uložené 
prvé preteky , ktoré sme 
na trati dlhej 64 km ab-
solvovali v Považskej 
Bystrici. Okrem toho, že 
táto trať patrila medzi 
najdlhšie, bola to naša 
prvá skúsenosť v jazde 
v pelotóne, kde sme si museli hľa-
dať svoje miesto a nájsť si vlastné 
tempo. Veľmi príjemne spomien-
ky mám aj na Brezno. Vo väčšine 
prípadov nám sústredenie na trati 
nedovolí všímať si okolitú prírodu, 
no v Brezne boli preteky situované 
naozaj v nádhernom prostredí. Naj-
ťažší maratón na nás čakal vo Svite. 
Od rána pršalo a trať bola rozmo-
čená, preto nám nešlo o konečné 

umiestnenie, ale chceli sme si doká-
zať, či silou vôle zvládneme 70 km 
na náročnej a dažďom podmáčanej 
trati. Keďže sme sa na HORAL pri-
pravovali veľmi zodpovedne, mrzí 
ma, že kvôli úplnému opotrebova-
niu brzdových doštičiek na bicykli(-
piesok a blato fungovali ako brúsny 
papier) som musel po 30 km odstú-
piť a zvyšných 40 km odšľapať po 
daždi z akejsi dediny cez Poprad do 
cieľa,“ opisoval s úsmevom zážitky 
z tohtoročnej série M. Cimbala. 

T. Kubička si najlepší výsledok, 
10. miesto, pripísal na konto v Zla-
tej Bani, no najviac si cení dojazd do 
cieľa v Svite na maratóne HORAL. 
Podmienky na trati preverili každého 
jazdca po fyzickej, psychickej a tech-
nickej stránke a preto sa ťažký terén 
stal sitom pre mnohých pretekárov. „ 
V Zlatej Bani sa mi neišlo ideálne, 
ale konečné 10. miesto má pre mňa 
hodnotu aj preto, lebo som ho do-
siahol s technickými problémami, 
o ktorých som sa dozvedel až v cie-
li, kde som zistil, že na zadnom kole-
se mi utrhlo štyri špice. V rámci ne-
bodovanej série som sa výborne na 

cítil na trati v Spišskom Podhradí, 
čo sa v mojej kategórii premietlo do 
8. a celkovo do 11. priečky no a 10. 
miesto zo 100 pretekárov v mojej 

kategórii som obsadil aj na marató-
ne v Slovenskom raji, ktorý vyhral 
slovenský reprezentant v horskej 
cyklistike Milan Barenyi. Najviac 
naše fyzické a psychické sily pre-
veril cyklomaratón HORAL vo Svite, 
ktorý väčšina pretekárov považuje 
za najťažší na Slovensku. Keby som 
sa v ten deň pozrel z okna a rozho-
doval by som sa, či sadnem alebo 
nesadnem na bicykel, určite by som 

ostal doma a už vôbec by som ne-
šiel jazdiť do terénu. Mojím cieľom 
bolo dôjsť šťastne do cieľa a keďže 
veľmi veľa pretekárov boj s traťou 
vzdalo, alebo sa nevyhli technickým 
problémom, som s mojim výkonom 
spokojný,“ rozmenil na drobné sezó-
nu 2008 T. Kubička. 

Pre nezainteresovaného môže 
cyklistika pôsobiť ako individuálny 
šport, no táto predstava je iba mýtus, 
pretože na celá kompozícia od prípra-
vy až po jazdenie na trati si vyžaduje 
tímovú spoluprácu a práve na sile ko-
lektíve je postavený aj NO-TAK Bike 
Team. „Hoci sa horskej cyklistike 
venujem už desať rokov, nikdy som 
na sebe nepracoval ako túto sezó-
nu. Každému sa stane, že nemá 
chuť na tréning, no keď sú v tíme 
viacerí, skôr sa vyhecujú a potiah-
nú, čo bol aj náš prípad s M. Cim-
balom. Rok 2008 mi dal osobne veľ-
mi veľa, pretože som mal možnosť 
nazbierať na trati nové skúsenosti. 
Napr. dnes si už viem ustrážiť vlast-
né tempo. Po štarte zvyknú menej 
skúsení jazdci prepáliť začiatok, po 
pár kilometroch sú so silami na kon-

ci a postupne nemám problém po-
sunúť sa cez nich v poradí dopredu. 
Pod naše výsledky sa nepodpisuje 
iba tréning, ale aj rozhovory o cyk-
listike. Veľa času trávime rozho-
vormi a výmenou skúsenosti, ktoré 
nás posúvajú ďalej a robia z nás 
vyspelejších jazdcov. Určite by sme 
spolu v M. Cimbalom privítali počas 
našich výjazdov každého nového 
jazdca z nášho mesta či regiónu, či 
už v súťažnej verzii, alebo v rámci 
cyklosérie sa môže iba previesť na 
tratiach s označením Hobby a vy-
chutnať si jazdu v prírode,“ pozval 
na slovenskú sériu priaznivcov horskej 
cyklistiky T. Kubička.

Hoci sezóna 2009 ešte neklope na 
dvere, členovia NO-TAK Bike Teamu 
už dnes spriadajú plány pre budúco-
ročnú sériu. V ich plánoch figuruje nie-
len väčší počet odjazdených pretekov, 
čo by ich posnulo vyššie v rebríčkoch, 
ale obidvaja by si chceli vyskúšať aj 
pretekanie v zahraničí. „Mojím snom 
je navštíviť v lete Salzklammer-
gut v Rakúsku s honorom jedných 
z najprestížnejších pretekov v Eu-
rópe otvorených aj pre amatérskych 
horských cyklistov, prípadne se-
demdňové etapové preteky dvojíc 
v Nemecku. Ľudia, ktorí tam boli, 
hovoria o výnimočnom zážitku“, do-
dáva M. Cimbala.       -im-

NO-TAK Bike Team chce po slovenskej tour vyskúšať aj zahraničie
Horská cyklistika zažíva v posledných rokoch celosvetový boom. S novými 

trendmi pri konštruovaní bikov rastú aj možnosti cyklistických fajnšmekrov, ktorí si 
môžu stále viac a viac vychutnávať jazdu v teréne s vyšším levelom náročnosti. 
Na Slovensku sa atraktivita horskej cyklistiky premietla do série bodovaných cyk-
lomaratónov doplnených o akcie mimo oficiálnej tour, no minimálne s pôsobivo 
rovnakou náročnosťou. V roku 2008 sa stal súčasťou série aj NO-TAK Bike Team 
Stropkov reprezentovaný Tiborom Kubičkom a Milom Cimbalom. Hoci názov tímu 
vznikol ako recesia počas skúšok divadla duchom mladých NO-TAK, výsledky 
obidvoch cyklistov vzbudzujú v ich prvej sezóne rešpekt. 
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Predseda Prešovského samosprávneho kraja
v zmysle § 11, ods. 3 zákona NR SR č. 302/2001 Z.z. samospráve 
vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov

zvoláva
27. zasadnutie Zastupiteľstva 

Prešovského samosprávneho kraja.
Zasadnutie sa uskutoční dňa 4. novembra 2008 o 10.00 hod. v malej 

zasadačke Obvodného úradu v Prešove, Nám. mieru č. 3.
Program:
 1. Otvorenie a voľba návrhovej komisie.
 2. Informatívna správa o plnení uznesení Zastupiteľstva PSK.
 3. Správa o vybavovaní sťažností a petícií za I. polrok 2008.
 4. Návrh na zvýšenie majetkovej účasti PSK na základnom imaní obchodnej 

spoločnosti HRON - AIR, s.r.o.
 5. Úprava rozpočtu č. 5/PSK/2008.
 6. Správa o činnosti Zastúpenia PSK v Bruseli za II. polrok 2007 a I. polrok 2008.
 7. Návrh na udelenie Cien PSK.
 8. Návrh na vypracovanie projektových dokumentácií pre predloženie žiadostí 

o NFP za oblasť školstva, sociálnych vecí a kultúry.
 9. Správa o Programe cezhraničnej spolupráce Poľsko-Slovenská republika 2007-

2013 a o Programe ENPI CBC cezhraničná spolupráca Maďarsko-Slovensko-
Rumunsko-Ukrajina 2007-2013.

10. Správa o stave pripravenosti projektového zámeru na čerpanie nenávratných 
finančných prostriedkov z ROP, Opatrenie 5.1 „Regionálne komunikácie 
zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov“ – november 2008. 

11. Návrh systemizácie pracovných miest pre kultúrne organizácie 
v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. 

12. Informatívna správa o ukončení projektu „Územná prognóza regiónu Prešov – 
disponibilnosť územia Prešovského kraja pre vstup investorov“ spojená s jeho 
prezentáciou.

13. Informatívna správa o činnosti odboru SO/RO pre ROP.
14. Návrh na zmeny v sieti stredných škôl a školských zariadení SR.
15. Majetkové prevody nehnuteľného majetku PSK.
16. Rôzne.
17. Interpelácie poslancov.
18. Záver.

MUDr. Peter Chudík, predseda Prešovského samosprávneho kraja

Aj v školskom roku 2008/2009 pri-
pravili učitelia dejepisu na ZŠ Mlynskej 
v Stropkove pre svojich žiakov MESIAC 
HISTÓRIE. Táto zaujímavá a u žiakov 
veľmi obľúbená akcia sa začala exkur-
ziou žiakov 9. ročníkov do Vojenského 
múzea, na Pamätník Sovietskej armády 
vo Svidníku a na pamätník Dukla dňa 16. 
10. 2008. Exkurzie sa zúčastnilo 88 de-

viatakov pod vedením pedagógov a to: 
Mgr. Flešárovej E., koordinátorky ŠSZČ 
Gojdičovej A., Mgr. Ličkovej A. a Mgr. 
Rusnákovej M. Kadoročne organizuje-
me tento dejepisný výlet pri príležitosti 
výročia KDO. Aj keď nám veľmi neprialo 
počasie a pre hustú hmlu sme na veži 
nič nevideli, vynahradil nám to pán sprie-
vodca svojím odborným výkladom. Jeho 
rozprávanie bolo síce plné faktografic-
kých údajov, dátumov a pojmov, ale sme 
radi, že ho obohatil aj mnohými zaujíma-
vými príbehmi nielen z bojov o priesmyk, 
ale aj z čias svojej mladosti i autentickým 
filmom. Preto mu na konci jeho pútavé-
ho rozprávania patril zaslúžený potlesk. 

Pamiatku obetí tejto vojnovej operácie 
o Duklu sme si všetci uctili minútou ti-
cha a položením kytice na pamätník. 
Po návšteve Dukly sme sa presunuli na 
ďalšie miesto nášho dejepisného výletu, 
a to do Vojenského múzea vo Svidníku. 
Čakala nás tu pani sprievodkyňa, ktorá 
nás previedla múzeom a podala nám 
ďalšie zaujímavé informácie týkajúce sa 

bojov v našom regióne nie-
len počas II., ale aj I. sveto-
vej vojny. Mali sme možnosť 
prezrieť si vojnovú muníciu, 
množstvo fotografií a iných 
autentických exponátov. 
Najväčší dojem však v nás 
všetkých zanechal doku-
mentárny vojnový film z bit-
ky pri Kursku. Autenticitu 
čierno-bieleho filmu umocnil 
aj originálny komentár v rus-
kom jazyku. Po absolvovaní 
prehliadky v múzeu sme si 
prezreli vystavenú bojovú 
techniku v areáli múzea 
a uctili si padlých vojakov na 
pomníku zapálenou svieč-
kou. Domov sme sa vrátili 
plní nezabudnuteľných doj-
mov. MESIAC HISTÓRIE na 
našej škole pokračuje ďalší-
mi zaujímavými dejepisnými 
akciami. Pre žiakov 6. roč-
níka je pripravená návšteva 

Vlastivedného múzea v Hanušovciach 
n/T, siedmaci sa už tešia na návštevu 
Solivaru pri Prešove, múzea v Prešove 
i židovskej synagógy. Nezabúdame ani 
na našich piatakov, ktorých čaká Mú-
zeum ľudovej architektúry vo Svidníku 
a v jarných mesiacoch žiaci 8. ročníka 
absolvujú dejepisný výlet do Kremnice 
a Banskej Štiavnice. A prečo to všetko? 
Pretože v prvom rade poznávaním regi-
onálnej a národnej histórie sa u žiakov 
formuje národné povedomie a patriotiz-
mus. Vďaka tomu žiaci skôr pochopia aj 
podstatu svetových dejín.

Mgr. Rusnáková M.
Vedúca PK D-Z-OV

Už dvadsaťdeväť rokov je vyhlásený 
27. september za Svetový deň cestovné-
ho ruchu. Tento dátum je dňom prijatia 
základných stanov Svetovej organizácie 
cestovného ruchu a zároveň v ten deň sa 
súčasne končí hlavná turistická sezóna 
na severnej pologuli a oficiálne sa začí-
na na južnej pologuli. Dozvedieť sa viac 

o turistike a cestovnom ruchu v našom re-
gióne sa rozhodli žiaci a vychovávateľky 
Školského klubu detí zo ZŠ na Konštantí-
novej ul. V prvých októbrových dňoch sa 
štyri oddelenia žiakov I. stupňa postupne 
vystriedali na návšteve Turistického infor-
mačného centra (TIC) Mesta Stropkov, 
ktoré sídli v budove MsÚ na Hlavnej ul. 
Deti sa na stretnutí s pracovníkom TIC 
najprv oboznámili so základnými pojma-
mi: turistika, cestovný ruch, historické 
pamiatky, kultúrne dedičstvo atď. Hravou 
formou si namodelovali situáciu, keď sa 

ako turisti môžu zastaviť v neznámom 
meste, kde sa chcú ubytovať, najesť, 
zrekreovať a kde chcú aj niečo zaujíma-
vé vidieť. Úlohu zvedavých turistov si po-
tom s pracovníkom TIC vymenili a sami 
sa zhostili úlohy sprievodcov. Ukázali, 
že Stropkov a jeho okolie poznajú dob-
re a pohotovo dokázali odpovedať na 

základné otázky o Domaši, drevených 
kostolíkoch, ZOO parku, stropkovskom 
kaštieli ......Pochopili tiež fakt, že Turis-
tické informačné centrá fungujú na celom 
území SR aj v zahraničí. Odmenou za ich 
aktívny prístup boli venované propagač-
né materiály mesta, pohľadnice a drob-
né suveníry. V samom závere návštevy 
si deti spolu s vychovávateľkami ŠKD 
(A. Senajovou, M. Gojdičovou, M. Job-
kovou a M. Sušinkovou) urobili spoločné 
foto priamo pred vstupom do TIC. 

ŠKD pri ZŠ na Konštantínovej ul.

Po stopách histórie... Deti si pripomenuli
Svetový deň cestovného ruchu

Jeseň práve v tomto období hýri 
farbami a je časom zberu usilovnos-
ti našej práce. Práve do tohto obdobia 
načasovali poslanci OZ a starosta obce 
Nižná Olšava usporiadať stretnutie oslá-
vencov, ktorý v tomto roku oslávili alebo 
oslávia svoje 
okrúhle narode-
niny a prežívajú 
jeseň svojho 
života. A tak 
sa v druhú ok-
tóbrovú nedeľu 
stretli pozvaní 
oslávenci, aby 
v užšom kruhu 
na stretnutí so 
samosprávou 
obce oživili svo-
je spomienky 
a zaspomínali predovšetkým na to pek-
né, čo im do cesty priniesol sám život. 

Toto milé stretnutie otvoril prího-
vorom starosta obce Ing. Igor Madzin, 
ktorý prítomným poprial pevné zdravie 
do ďalších rokov života, rodinnú pohodu 
v kruhu svojich najbližších a poďakoval 
sa za ich prínos na rozvoji obce. Po 
slávnostnom privítaní, prípitku a občer-
stvení sa rozprúdila v miestnosti živá 
vrava. Bolo zaujímavé počúvať vrelé 
slová z úst prítomných oslávencov, keď 

sa vo svojich spomienkach neraz vracali 
do čias svojej mladosti aj nedávnej mi-
nulosti. Pokoj, vzájomná úcta a rozvaha 
vytvárali pokojnú atmosféru stretnutia. 
Každý z oslávencov otvoril svoje srdce, 
keď spomínal čo všetko prežil a že život 

nebola len prechádzka ružovou záhra-
dou.

Čas spoločného stretnutia plynul 
rýchlo a pomaly sa blížil večer. Úsmev 
a radosť na tvárach oslávencov bol 
najkrajšou odmenou pre organizátorov 
tohto podujatia. Na záver každý z oslá-
vencov prevzal malý darček ako spo-
mienku na toto stretnutie. Tradícia ta-
kýchto stretnutí bude pokračovať taktiež 
v budúcom roku.

N.O.

Stretnutie oslávencov v Nižnej Olšave
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Julia Greenová
ROZHODNEM 

SA SAMA...
Mia má pät-

násť a je tehot-
ná. Čo si teraz 
počne!? Zdá sa, 
že každý presne 
vie, čo by bolo 
pre ňu najlepšie 
- matka, ktorá sa 

o ňu nestarala, otec, priateľka... len 
jej láska Will sa akosi neangažuje. 
Asi preto, že sám má len šestnásť 
a je rovnako vystrašený ako Mia. 
Zúfalá dievčina najprv podľahne 
otcovmu nátlaku, potom pochybnej 
ponuke úplne cudzích ľudí a v naj-
väčšom zmätku napokon pocíti, že 
najlepšie rozhodnutie musí urobiť 
ona sama...

Martin Rajec
PO STOPÁCH 
KONFLIKTOV

Vo svojom 
doterajšom živo-
te som s výnim-
kou krátkeho ob-
dobia, keď som 
predával vysá-
vače, robil vždy 
to, čo ma bavilo. 
Ako zhodnotil moju prácu jeden ka-
marát, cestoval som a ešte mi za 
to platili. Do spravodajskej televízie 
TA3 som nastúpil hneď v jej za-
čiatkoch. Jedenásteho septembra 
2001, v deň mojich narodenín, sa 
stalo niečo, čo zmenilo život milió-
nov ľudí po celom svete - a aj ten 
môj. Teroristický útok na Spojené 
štáty americké spôsobil, že som sa 
stal vojnovým spravodajcom. Moja 
prvá cesta smerovala do Pakistanu 
a neskôr do Afganistanu zmietané-
ho vojnou. Dva roky som ako jediný 
Slovák spravodajsky pokrýval voj-
nu v Iraku.

Pierre 
Souvestre 

a Marcel Allain
FANTOMAS

Génius zloči-
nu, pán strachu, 
miláčik francúz-
skych avantgar-
distov a obľúbe-
nec surrealistov 
sa vracia. Slávny 
román Pierra So-

uvestra a Marcela Allaina položil 
základy „pulp surrealizmu“ a Fan-
tomas dodnes ostáva najinšpiratív-
nejším dielom detektívneho žánru. 
Inšpektor Sěreté Juve a mladý no-
vinár Fandor sa pokúšajú dolapiť 
diabolského zločinca, ktorý je do-
konalým stelesnením zla. Parížske 
podsvetie má nového kráľa, polícia 
je bezradná, bohatí mešťania sa 
obávajú o svoje majetky a životy. 
Podarí sa zastaviť zloducha a odo-
vzdať ho súdu? Ukončí gilotína jeho 
hrozné výčiny? Dôkladne zamknite 
dvere, schovajte sa pod duchnu 
a čítajte príbeh, pri ktorom tuhne 
krv v žilách.

Pozýva
1.-31.10. Zábavný inter-

net – denne – CVČ, 29.10. 
Lúskanie – korešpondenčná 
súťaž pre žiakov ZŠ – CVČ, 

29.10. Mladý spisovateľ – téma „Čo dokáže pani JESEŇ“ 
 - CVČ, 29.10. Mladý spisovateľ – téma „JESEŇ“ – CVČ, 
30.10. Futbalový zápas ABC CVČ SIN STROPKOV – SEL-
CE – Tisinec, 31.10. „EURO naša mena“ – korešpondenčná 
súťaž – CVČ, 31.10. Veselé farbičky – téma „ŠARKANY“ – 
CVČ, 31.10. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Škol-
ská taška“ – CVČ, 31.10. Poštová známka – výtvarná súťaž, 
téma „Lesná zver“ - CVČ

Výstavy
1.-31.10. Fotonávraty z podujatí konané CVČ - CVČ

Nohejbalový turnaj
Dňa 23. 10. 2008 ABC Centrum voľného času zorga-

nizovalo a pripravilo pre žiakov 7., 8. a 9. ročníka ZŠ tur-
naj v nohejbale. 
Na túto akciu sme 
pozvali všetky 
ZŠ a Gymnázium 
v meste Stropkov. 
Žiaci súťažili medzi 
sebou o najlepší 
nohejbalový tím 
a tak reprezento-
vali svoju školu.

Víťazmi tur-
naja sú: 1. miesto: 
ZŠ Mlynská, 
2. miesto: Gymná-

zium, 3. miesto: ZŠ Hrnčiarska
Víťazi prvých troch miest boli odmenení pohárom a dip-

lomami. Víťazom ešte raz blahoželáme!

40. výročie MŠ Matice Slovenskej v ABC CVČ
Dňa 22. 10. (streda) a 23. 10. 2008 (štvrtok) prišli deti 

z MŠ Matice Slovenskej osláviť ich 40. výročie do Centra 
voľného času. Spoločne sme strávili prekrásne dopoludnie 
plné tvorivej práce a zábavy. Deti si vybrali z pripravených 
predlôh a dopĺňali obrázky pomocou rôznych druhov stru-
kovín a cestovín. Pod ich rukami vynikali krásne obrazy 
šarkanov, ježkov, kvetiniek, motýľov,... Tieto originálne práce 
budú zdobiť Centrum voľného času, kde si ich môžete prísť 
pozrieť. Za tvorivú prácu si každý odniesol sladkú odmenu.

ŠARKANIÁDA ako sprievodná súťaž Medzinárodných 
majstrovstiev SR upútaných modelov

V dopoludňajších hodinách sa v sobotu 18. 10. 2008 
uskutočnila Žiacka súťaž šarkanov, ktorá sa konala v are-
áli pod lyžiarskym vlekom. Šarkaniáda bola ako sprievodná 
súťaž Medzinárodných majstrovstiev Slovenskej republiky 

upútaných modelov, ktoré zor-
ganizovali spoločne ABC CVČ 
s Letecko-modelárskym klubom 

Stropkov. Za krásneho, slnečného počasia sa nad našimi 
hlavami vyniesli do výšky nádherné, niektoré vlastnoručne 
vyrobené, šarkany. Odborná porota hodnotila stavbu, vzor, 
kvalitu a letové vlastnosti šarkana. Víťaz sa určil na základe 
súčtu získaných bodov. Na 1. mieste sa umiestnil Matúš 
Motyka s počtom bodov 59, 2. miesto získal Dominik Var-
ga s počtom bodov 39 a na 3. mieste sa umiestila Viktória 
Kitľanová s počtom bodov 29.

              Víťazom srdečne blahoželáme.

Krúžok plastikového modelárstva
V priestoroch ABC CVČ začal svoju činnosť krúžok plas-

tikového modelárstva. Ich činnosť je zameraná na zhotovo-
vanie rôznych druhov 
plastikových modelov 
lietadiel. Členovia 
krúžku sa stretáva-
jú každý štvrtok 
o 14.30 hod. v mo-
delárskej dielni ABC 
CVČ. Pokiaľ máte 
záujem a ste zvedaví 
ako sa také lietadielka 
zhotovujú, príďte sa na náš krúžok pozrieť. Prihlásiť sa môžu 
deti už od 2.ročníka ZŠ.

Krúžok plávania
Plavci aj neplavci ponúkame Vám možnosť prihlásiť sa 

do Plaveckého krúžku. Krúžok bude prebiehať počas ce-
lého školského roka pod odborným vedením. Stretnutia sú 

každý pondelok od 
14.00 – 16.00 hod. 
na plavárni v Strop-
kove, pod vedením 
skúseného plavčíka 
sa deti môžu naučiť 
základy plaveckých 
štýlov, ako napr. pr-
sia, kraul..., poprípa-
de skúsenejší plavci 
sa v týchto štýloch 

môžu zdokonaliť. Do krúžku sa môžu prihlásiť aj deti MŠ s ro-
dičmi. Bližšie informácie získate v ABC CVČ v Stropkove.

Krúžok Aranžovania
Máte radi kvety, radi aranžujete, vyrábate 

si ikebany a kytice zo sušených kvetov? Ak 
áno, tak neváhajte a prihláste sa na krúžok 
ARANŽOVANIA v ABC Centre voľného času. 
Budete mať možnosť vyskúšať množstvo ma-
teriálov a rôznych aranžérskych techník. Na-
učíme sa vyrábať darčekové predmety, rôzne 
dekorácie, vence a mnoho iných vecí.......tvo-
rivosti sa medze nekladú! Členmi krúžku sa 
môžu stať žiaci 1. – 9. roč. ZŠ.

Detský aerobic
V tomto školskom roku ponúkame úplne nový a atrak-

tívny krúžok pre Vaše deti!!! Cieľom nového krúžku je zvýšiť 
pohybovú stránku našich detí. Zladiť ľahké tanečné kroky 
s pohybom tela, sprevádzané hudbou a hlavne, čo tu urči-

te nebude chýbať je – zábava! Je dobré, ak sa deti venujú 
krúžkom so športovým zameraním. Učia sa správne držať 
svoje telo, získavajú kondíciu a vedia aj správne relaxovať. 
To všetko prispieva k ich zdravému vývoju, psychickej rovno-
váhe a životnému štýlu.

Srdečne privítame aj mamičky, ktoré si rady zacvičia so 
svojimi ratolesťami!!!

Módny návrhár pre bábiku Bárbie
Tento krúžok je určený hlavne malým mamičkám, kto-

ré sa radi starajú a pekne obliekajú svoje bábiky. Naučia sa 
u nás základy šitia, prácu s materiálom a čo to o módnom 
návrhárstve. Krúžok môže byť zaujímavejší tým, že mamič-
ky si môžu samé zvoliť, navrhovať 
a vyrábať rôzne druhy oblečenia. Na 
záver krúžku si spoločne pripravíme 
módnu prehliadku vyrobených mo-
delov. Všetky malé mamičky, ktoré 
chcú si prísť vyskúšať zhotoviť niečo 
pre svoju bábiku pozývam vo štvr-
tok o 15.00 hod. do ABC centra voľného času.

Už teraz sa veľmi tešíme na všetky
malé módne návrhárky!
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PRACOVNÉ PONUKY

Spoločnosť REPRO ELEKTRONIK 
Slovakia, s.r.o. v Stropkove, ponú-
ka možnosť zamestnať sa na VPP 
(brigády, dohody).
Tel.: 054/742 2613

Prijmeme do pracovného pomeru 
kovoobrábača, zvárača CO2, lakýr-
nika a pracovníkov na montážne 
práce. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707.

* T-COM partner so sídlom v Prešove 
prijme do mladého kolektívu 
komunikatívnych a šikovných ľudí na 
pozíciu telekomunikačný poradca. 
Zaškolíme aj absolventov škôl! 
Ponúkame prácu v prosperujúcej 
spoločnosti za výhodných platových 
podmienok. Ubytovanie zabezpečíme 
a hradíme. Tel.: 0903 532 394, 0907 
149 435, 051/791 6394.

* Super práca v Anglicku 
a Holandsku aj bez znalosti jazyka! 
Tel. 0915 887 522, 0915 513 461. 
www.superjobsk.com 
* Možnosť lukratívneho vedľajšieho 

príjmu, vhodné pre študentov VŠ. 
Tel.: 0915 867 398.
* Prijmem robotníkov na veľmi dobrú 

prácu v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Rakúsky spolok hľadá zdr. 

zaoberajúca sa
životným poistením

vypisuje výberové konanie 
na miesto

VÝLUČNÝ SPROSTREDKOVATEĽ 
POISTENIA

pre oblasť Stropkov, Svidník
Termín nástupu: ihneď
Kontakt:
 Zdenka Jakubová
 mobil: 0911 190 931
 E-mail: zdenka69@centrum.sk

sestry a opatrovateľky. KE. Tel.: 
0905692498.
* RP Dimension s.r.o. prijme 

spoľahlivých zamestnancov pre 
prácu v ČR. Tel.: 0918 495 206, 
00420 602 736 070.
* Pracovná príležitosť pre 

absolventov VŠ. Volajte Po - Pi 
10.00 -12.00. Tel.: 0949 719 428, 
0904 563 212.

Firma JP Produktion prijme zváračov 
CO2 na prácu v zahraničí a brusičov 
na prácu v Stropkove.
Tel.: 054/742 8988, 0904 154 364



10 SPEKTRUM27. 10. 2008

1700 km, ako nový. Tel.: 0918 490 
137.

RÔZNE

* Hľadám spolucestujúcich na trase 
SP-PO a späť počas pracovných 
dní. Tel.: 0908 998 506.
* Kopacie práce minibagrom. Tel.: 

0903 883 448.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 15 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 12,- Sk. Kuriérske služby: 
čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľvek. 
Ponúkam aj predaj a opravy kotlov 
+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3 Lx, 
r.v. 8/1996, 40 kW, 110 000 km, ze-
lená tm. metalíza, rádio CD, ťažné 
zariadenie, sezónne prezutie, prvý 
majiteľ SR. Cena 55 000,- Sk. Tel.: 
0903 641 238.
* Predám ŠKODU 120 L, platná EK 

a STK. Tel.: 0915 911 397.
* Predám Š-Favorit, r.v. 1990, cena 

dohodou. Tel.: 0905 326 240.
* Predám 4 plechové disky 15 x 6,5 

Jx na BMW. Tel.: 0918 199 843.
* Predám OCTÁVIU 1,6, r. v. 2003. 

Tel.: 0910 152 637.
* Predám Š-Octavia, 1,9 TDI, r.v. 

1999, cena dohodou, možná vý-
mena za Favorit alebo Felícia. Tel.: 
0905 326 240.
* Predám Š-FABIA 1,4, r. v. 2002. 

Tel.: 0903 883 032.
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3, r.v. 

9/1998, najazdených 53 000 km, 
cena dohodou. Tel.: 0902 919 404.
* Predám VW GOLF IV 1.9 TDi, r. 

v. 1999, modrá met. tmavá, 66 kW, 
ABS, AIRBAGY, servo, mech. klí-
ma, diaľkové cent. zamykanie, nové 
elektr. „16“ + zimné pneu. Cena do-
hodou. Tel.: 0902 854 521.
* Predám VOLKSWAGEN GOLF 

3, 1,9 TDi, r.v. 99, 66 kW, ABS, klí-
ma, 2x airback, centrál. Dobrý stav, 
nízka spotreba. Tel.: 0907 634 683, 
0903 575 619.
* Predám CITROEN XSARA 2.0 

HDi, r. v. 2002, modrá metalíza, 
cena 150 000,- Sk. Tel.: 0907 940 
453.
* Predám prívesný vozík. Tel.: 0902 

563 399.
* Predám sadu zimných pneumatík 

165 x 70 x 14. Tel.: 0908 486 155.
* Predám skúter 50 cm3, r.v. 2004, 

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám ošípanú. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 929 674.
* Predám liatinový kotol 6-článko-

vý. Tel.: 0908 486 155.
* Predám 3-rámikový medomet s 

elektrickým pohonom, cena 4500,- 
Sk a ohrievač teplej úžitkovej vody 
zn. Junkers, rok používaný. Tel.: 
0903 244 006.
* Predám 7-týždňové teľa. Tel.: 742 

4693.
* Predávame odstavčatá a jatočné 

ošípané, mäsový typ, vlastný od-
chov. Tel.: 752 4922.
* Predám ošípanú. Tel.: 742 8374, 

0902 282 162.
* Predám tuju vhodnú na živé ploty. 

Tel.: 0918 764 853.
* Predám zachovalú autosedačku 

do 20 kg. Cena 1 800,- Sk. Tel.: 
0915 241 677.
* Predám ošípanú, cena dohodou. 

Tel.: 742 8012.
* Predám šteniatka jazvečíka hlad-

kosrstého bez PP. Tel.: 0907 224 
982.
* Predám šteniatka maltezákov, 

shi-tsu, jackrusteriér. Tel.: 0908 951 
607, 0917 064 705.
* Predám vietnamské prasiatka. 

Tel.: 0910 888 954.
* Predám zimné pneumatiky 

165/70, R13 s diskami - 4 ks. Tel.: 
0910 439 875.
* Predám ošípanú. Tel.: 0902 308 

003.
* Predám šteňatá jagdterriera po 

výborných rodičoch s PP. Tel.: 0910 
951 211.
* Predám detský kočiar - dvojkom-

binácia. Skoro nepoužívaný. Tel.: 
0949 225 593.
* Ponúkam na predaj konzumné 

zemiaky na zimné uskladnenie. 
Cena 7,50 Sk/kg. Pri väčšom od-
bere dovoz zdarma. Tel.:0911 133 
620, 0915 879 858.

NEHNUTEĽNOSTI

* Výhodne predám 3-izbový byt 
v Stropkove s balkónom. Tel.: 0905 
106 019.

* Kúpim garzónku alebo 1-izbo-
vý byt v Stropkove. Tel.: 0908 338 
113.
* Predám stavebný pozemok. Ul. 

Chotčanská. Tel.: 0903 488 572.
* Dám do prenájmu byt. Tel.: 0910 

491 369.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0915 934 824. Volať po 16.00 
hod.
* Kúpim 1-izbový byt alebo staveb-

ný pozemok v Stropkove. Tel.: 0905 
719 340. 
* Predám 2-izbový byt v OV na ul. 

Mlynskej. Tel.: 0907 940 453.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Tel.: 0904 612 257.
* Kúpim nový, resp. novší, rodinný 

dom v Stropkove. Tel.: 0905 452 
469.
* Kúpim novší rodinný dom v Strop-

kove, pripravený na nasťahovanie. 
Môže byť aj čiastočne zariadený. 
Prípadne vymením za 3-izbový byt 
na Krátkej + doplatok ihneď v hoto-
vosti. SMS na 0039 3475 339 017 
(zavolám späť).
* Kúpim 2-izbový byt. Tel.: 0904 

222 196.
* Predám rodinný dom v Chotči 

č. 15 aj rozostavaný dom oproti, 
24 á záhrada, studňa, vodovodná, 
kanalizačná a plynová prípojka na 
pozemku, spolu alebo jednotlivo. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 362 129.

AUTO-MOTO
* Predám zimné pneumatiky na 

Š-OCTÁVIA zn. Kleber na plecho-
vých diskoch, cena dohodou. Tel.: 
0905 546 123, 0907 924 616.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj v STROPKOVE: 3-izb. byt 

čiastočne upravený s balkónom v OV, 3-izb. byt čiastočne 
upravený s balkónom na 2. poschodí, cena 999 000,- Sk

* Predáme rod. domy v Breznici
* Byty v Medzilaborciach: 2-izb. byt už od 

300 000,- Sk, 2,5-izb. byt už od 390 000,- Sk
* Ponúkame kancelárske priestory na prenájom v SP
* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný na 

podnikateľské účely
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk  

Salón JAS. Regenerácia nie iba 
tela, masáže a iné. Hrnčiarska 
1620, Stropkov. Pri predajni Živa. 
Akcia - 30% zľava do konca roka 
2008. Objednávky: 0907 345 632.

Obec Tisinec ponúka do prenájmu 
priestory v centre obce na zriadenie 
chýbajúcej predajne potravín.
Tel.: 0911 150 107

Predám Š-Octavia combi 1,9 TDI, 
r.v. 2003, 81kW, 150 000 km, vo 
výbave, servisná knižka, cena 
250 000,- Sk.
Tel.: 0907 421 983

Obkladanie kúpelní, montáž dlažieb, 
rekonštrukcie bytových jadier.
Tel.: 0903 995 675

Využite možnosť internetovej inzercie
(predám, kúpim, nehnuteľnosti, práca...)

Aktualizované každý deň

• interaktívna diskusia k uverejneným 
článkom

• bohatý fotoarchív
• PDF archív novín od roku 2003
• diskusné Spektrum fórum

Pozývame Vás do novootvorenej 
predajne s výpočtovou tech-
nikou vedľa cukrárne v podchode. 
Kompletný servis PC zostavy 
od 8 900,- Sk, notebooky od 
10 000,- Sk.

www.pctechnika.sk
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Program vysielania mestskej TV v 44. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Október – mesiac úcty k starším“
– záznam kultúrneho programu pre dôchodcov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 728,- Sk s DPH
(522,07 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

LCD monitor od 4225,- Sk (140,24 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 640,- Sk s DPH
(386,38 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

ASUS X51L 15, 4W s Windows VISTA BASIC HOME, CPU Intel 
M-550(2.0G), displej 15.4“ TFT, 1 GB RAM, HDD 120GB SATA, 
VGA ATI XPRESS 1100 128MB, DVD SuperMulti DL, čítačka 
pamäťových kariet 4 in 1, 4 x USB 2.0, PCMCIA slot, Mo-
dem, LAN, WLAN

Dvojjadrový HP CORE2 DUO s Windows VISTA BASIC 
HOME, HP550 CPU T5270, 2G RAM,160GB HDD, DVD±RW 
15,4“WXGA, WIFI, Bluetooth, modem, LAN

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Tomáš Štoffa (prvodarca), 
MUDr. Radoslav Džupin (32. odber), Ján Micenko (26.), Milan 
Sekeľ (5.), Jaroslav Cimbora (18.) - všetci zo Svidníka, Katarína 

Stupinská (prvodarkyňa) - Bardejov, Jakub Matkobiš (prvodarca), Jozef 
Liška (prvodarca), Stanislav Marušák (prvodarca), Magdaléna Kaščáková 
(3.) - všetci zo Stropkova, Ján Kostík (40.) - Vyšná Pisaná, Zdenko Miga 
(26.) - Vyšný Orlík, Regína Trebišovská (27.) - Chotča, Ján Sadiv (27.) - 
Mestisko, Ing. Andrej Eštok (73.) - Železník, Miloš Mačoško (prvodarca) 
- Bukovce, Maroš Hačník (prvodarca) - Bukovce, Lukáš Medvec 
(prvodarca) - Tokajik, Tomáš Bičej (prvodarca) - Nová Kelča, Michal 
Potoma (prvodarca) - Tisinec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Ondavský oblastný futbalo-
vý zväz vo Svidníku v spolupráci 
s generálnym partnerom Mat-
rix Barom štartuje aj v sezóne 
2008/2009 Matrix ligu v halovom 
futbale. V novom ročníku sa odra-
zí na palubovke mestskej športo-
vej haly viacero noviniek, ktoré sú 
výsledkom rozhovorov so širokou 
manažérsky a hráčsky zaangažo-
vanou verejnosťou. Prvou zmenou 
budú technické podmienky, preto-
že hrať sa bude na brány hádza-
nárskych rozmerov, bránkovú čia-
ru budú lemovať mantinely a hráči 
predvedú futbalové umenie s fut-
salovou loptou. „Všetky technic-
ké novinky sme zozbierali od 
hráčov, ktorí už niečo v histórii 
halovej ligy znamenajú a preto 
sme z pohľadu organizátorov 
prijali ich návrhy všetkými de-
siatimi. Hoci sa objavili obavy, 
či nebude padať výrazne menej 
gólov, myslíme si, že tento sce-
nár nehrozí. Samozrejme, priro-
dzený pokles nastane, ale práve 
možnosť poistiť sa mantinelom 
a futsalová lopta by mali vniesť 
do stretnutí nový impulz. Pred-
pokladáme, že zápasy sa stanú 
vyrovnanejšími, čo by malo byť 
pre divákov iba plus. Pri malých 
bránach a futsalovej lopte sa 
hráči dostanú do situácií, ktoré 
ich budú nútiť viac premýšľať 
a kombinovať. Našim prianím je 
teda technickejší a kreatívnejší 
futbal s napätím od prvej do po-
slednej minúty,“ vysvetľoval ria-
diteľ Matrix ligy v halovom futbale 

Imrich Makó st.
V posledných sezónach sa 

stalo pravidelnou témou predse-
zónneho aktívu pravidlo o počte 
registrovaných hráčov. Pred no-
vým súťažným ročníkom sa orga-
nizátori MLHF rozhodli na zákla-
de konsenzu väčšiny klubov limity 
registrovaných hráčov v tímoch 
zrušiť. „Pri súčasnej migrácií 
hráčov sa ťažko definuje status 
registrovaného a neregistrova-
ného hráča. Viacerí futbalisti 
hrajú predovšetkým v českých 
kluboch alebo naši starší do-
rastenci si už v minulej sezóne 
pripísali na konto štart za strop-
kovské A-mužstvo, no v aktuál-
nom súťažnom ročníku doras-
teneckú kabínu ešte neopustili. 
Títo hráči teoreticky patria do 
kategórie neregistrovaných, ale 
všetci určite uznajú, že svojou 
kvalitou patria medzi lídrov ce-
lej súťaže. Zrušenie pravidla 
o počte registrovaných hráčov 
sme sa rozhodli oznámiť už 
dnes z jednoduchého dôvodu. 
Väčšina mužstiev si pripravuje 
súpisky podľa nového pravidla. 
Keďže jeho odsúhlasenie na 
aktíve je iba formálnou záleži-
tosťou, nechceme riskovať, že 
do aktívu budú všetci „registro-
vaní“ hráči obsadení a v tomto 
prípade by nemali mužstvá rov-
nakú štartovaciu čiaru. Do za-
čiatku súťaže je mesiac a preto 
môžu tímy pracovať s hráčskym 
trhom, ktorý nie je rozchytaný,“ 
uviedol I. Makó st.

Treťou novinkou pre fanúšikov 
bude tipovacia súťaž týždenníka 
Spektrum na jeho webovej strán-
ke www.espektrum.sk. Ceny 
budú čakať nielen na víťaza celej 
súťaže, ale žrebovať sa bude aj 
z tipérov, ktorí natipujú minimál-
ne 75 % kôl. Za správny presný 
výsledok získa tipujúci 5 bodov, 
za uhádnutý súčet gólov v súla-
de s alternatívou 1 – X – 2 sa na 
konto pripíšu 3 body a s 1 bodom 

môže počítať ten, kto správne určí 
1 – X – 2. 

Začiatok súťažného ročníka 
je naplánovaný na 23. novembra 
2008. Štartovné bude vo výške 
3 500,- Sk. Systém súťaže bude 
dohodnutý na aktíve s tým, že 
jeho finálna verzia závisí od počtu 
prihlásených mužstiev. Mužstvá 
sa môžu prihlásiť telefonicky na 
0905 846 910.

-im-

Matrix liga v halovom futbale štartuje s novou tvárou

Obecný športový 
klub Miňovce privítal 
v druhom dvojkole ex-
traligy žien najúspeš-
nejší slovenský tím 
v histórii ženského 

stolného tenisu Topvar Topoľčany. 
Jeho hráčky pricestovali do Strop-
kova, kde Miňovce hrajú svoje 
domáce stretnutia, zo sústredenia 
v Krosne a ich herná pohoda sa 
prejavila aj za stolmi. V prvom vy-
stúpení čakal na Miňovčanky B-tím 
Topoľčian, ktorého hráčky dovolili 
bodovať v domácom drese iba E. 
Jurkovej s J. Gumáňovou. „Opäť 
rozhodovala pre nás nešťastná 
štvorhra, ktorú sme prehrali 1:3 
a zatiaľ nevieme nájsť recept na 
víťazstvo. Rovnako dôležitý bol 
tiež výkon najlepšej hráčky B-tí-
mu Topoľčian Belianskej, preto-
že v obidvoch svojich zápasoch 
zvládla piate sety lepšie ako E. 
Jurková a J. Gumáňová, ktorá 
viedla už 10:8, no nakoniec pre-

hrala 16:18,“ hodnotil manažér 
OŠK Miňovce Ladislav Jurko. 

Proti Topoľčanom A sa Mi-
ňovce snažili uspieť zmenami 
v zostave, ale skúsené hráčky 
Kľačanská a Balážová potvrdili 
svoje vysoké kvality a domácim 
dievčatám neponúkli priestor 
na prekvapenie. Pri prehra 3:7 
bodovali za OŠK E. Jurková, J. 
Mihaľovová, J. Gumáňová. „V 
tomto stretnutí sme zmenili 
zloženie dvojice pre štvorhru, 
keď s E. Jurkovou nastúpila 
J. Gumáňová a s najlepšími 
dvoma hráčkami celej súťaže 
odohrali dobrý duel. Hoci pre-
hrali 1:3, víťazstvo súperkám 
nedarovali ľahko. Kľačanská 
hrala dlhé roky v rakúskom 
Villachu a v dvojici so sloven-
skou reprezentantkou Balážo-
vou mali zápas pod kontrolou 
a celkovú výhru z rúk nepus-
tili,“ dodal L. Jurko.

Ďalší individuálny úspech 

v kategórii kadetiek si však 
v drese Slovenska A na Dunaj-
skom pohári vo Viedni, kde sa 
predstavili reprezentácie Ra-
kúska, Maďarska a Slovenska, 
pripísala na konto E. Jurková. 
V súťaži družstiev prehrala iba 
s líderkou maďarského reb-
ríčka a Slovensko skončilo na 
celkovom druhom mieste. Me-
dzi jednotlivkyňami nestratila 
v základnej skupine ani set, 
v semifinále si poradila so slo-
venskou jednotkou Truksovou 
a až vo finále zastavila jej ťaže-
nie Maďarka Nagyvardy. „Po 
Dunajskom pohári dostala 
Evka pozvánku na týždenné 
sústredenie do Bratislavy 
pred turnajom Slovak Open, 
ktorého sa zúčastnia stolní 
tenisti z 25 štátov. Slovensko 
budú reprezentovať tri tímy 
a Evka je nominovaná za Slo-
vensko A,“ informoval nás L. 
Jurko.     -im-

Topoľčany prekvapenie s Miňovcami nepripustili

Futbal v našom regióne je pro-
dukt, ktorý sa už dostal do celého 
sveta a naposledy si urobil dob-
ré meno aj v Spojených štátoch 
amerických počas 31. ročníka 
SLOVAK HERITAGE 
FESTIVAL spojeného 
s oslavami 90. výročia 
Pittsburskej dohody. 
Slováci žijúci v USA 
sa stretli v PNC Bank 
Arts Center Holm-
del v New Jersey. 
Festival otvorila rím-
skokatolícka omša 
celebrovaná mons. 
Františkom Tondrom 
zo Spišskej diecézy. 
V rámci kultúrneho 
programu bola pripra-
vená napr. prehliadka 
slovenských krojov. 
Do športovej časti 
patril futbalový turnaj 
a práve v ňom do-
siahlo na prvú prieč-
ku mužstvo, ktorého 
dres obliekli bývalý 

tréner Breznice Jozef Kožlej so sy-
nom Petrom. Na fotografii si Jozef 
Kožlej užíva víťaznú eufóriu s pria-
teľom Jiřím Zmijom. 

-iaj-

Kožlejovci najlepší vo futbale aj v USA
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1. Dubnica 14 13 0 1 36:6 39
2. B. Bystrica 14 9 3 2 34:15 30
3. Nitra 13 9 1 3 32:17 28
4. Trnava 13 7 3 3 21:13 24
5. Ružomberok 14 7 2 5 27:15 23
6. Prešov 13 7 2 4 22:12 23
7. Slovan 12 6 3 3 19:15 21
8. AS Trenčín 14 6 2 6 22:20 20
9. Žilina 12 5 2 5 15:12 17
10. Michalovce 14 5 2 7 22:27 17
11. Inter 14 4 3 7 15:29 15
12. Košice 14 3 5 6 23:24 14
13. Podbrezová 14 2 3 9 13:28 9
14. AAC Trenčín 14 2 3 9 12:34 9
15. Bardejov 13 1 4 8 12:33 7
16. Stropkov 14 1 4 9 11:36 7

I. liga starší dorast

ŠPORT ŠPORT

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov nemohli 
na pôde FC Nitra počítať 
s Petrovským, Bičejom, 
Fedorcom, Homoľom, Ha-

raščákom, Jenčom a Bujdošom, no 
aj napriek tomu mohli dosiahnuť lepší 
výsledok. Prehra 0:6 pôsobí síce jed-
noznačným dojmom, ale dianie na ih-
risku sa nieslo v podstatne vyrovnanej-
šom duchu. „Pri absencii viacerých 
hráčov dostal prvýkrát príležitosť 
v zostave V. Bochin, ktorý svojím 
prístupom nesklamal, ale Nitra po-
tvrdila, že momentálne je nad naše 

sily. Úvod zápasu bol z našej strany 
opatrný, aj keď musím povedať, že 
hráči si svoje taktické úlohy plnili 
zodpovedne, no napriek tomu sme 
po prvom polčase prehrávali 0:2. 
Za tohto stavu sme nastupovali do 
druhej štyridsaťpäťminútovky uvoľ-
nenejší bez ťarchy zo začiatku stret-
nutia a chlapci začali hrať futbal na 
úrovni svojich kvalít. Prvých pätnásť 
minút sme odohrali na polovici sú-
pera, ale keďže sme prehrávali, mu-
seli sme otvoriť hru a domáci náš 
pomalý návrat z ofenzívy do obrany 
potrestali ďalšími štyrmi gólmi. Ko-

Výsledky dorastencov nezodpovedali predvedenej hre

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že OOFZ vo Svid-

níku má novú webovú stránku www.
futbaloofz.sk.

2. Oznamuje, že kluby si budú 
môcť stiahnuť aktuálnu úradnú sprá-
vu z www.futbaloofz.sk najneskôr 
v sobotu, kde si budú môcť odkon-
trolovať pred najbližším kolom, ktorí 
hráči sú v treste. 

3. Upozorňuje kluby na povin-
nosť nahlasovať štatistický servis zo 
stretnutí redakcii týždenníka Spek-
trum na telefónne čísla 0915 087 707 
alebo 0904 063 565.

4. Žiada FO, aby čitateľne vypi-
sovali zápis o stretnutí.

Úradná správa č. 13 zo dňa 23. októbra 2008
ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

10. kola, I. triedy, dospelí, 10. kola I. 
triedy, dorast a 6. kola I. triedy, žiaci.

2. Nariaďuje odohrať 2. kolo Po-
hára Š-Autoservis 2. novembra 2008 
o 13.30 hod.:

Hrabovčík – Sitníky, Lúčka – Ti-
sinec, Mestisko – Lomné, Gribov – 
N. Kelča. 

3. Nariaďuje tieto zmeny termí-
nov a ÚHČ:

I. trieda, žiaci, 2. kolo (dohráv-
ka): Breznica – N. Olšava, stretnu-
tie sa odohrá 31. 10. 2008 (piatok) 
o 14.00 hod..

I. trieda, dospelí, 11. kolo: Tisi-

nec – Okrúhle, stretnutie sa odohrá 
25. 10. 2008 o 14.00 hod., vzájomná 
dohoda klubov.

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Gribov Kristi-

ána Paličku, č. RP 930104, zastave-
ním činnosti na 2 stretnutia podmie-
nečne, podľa P1/5a, od 23. 10. 2008 
do 3. 5. 2009, popl. 50,-Sk.

2. Trestá hráča FO Gribov Mila-
na Greška, č. RP 920903, zastave-
ním činnosti na 2 stretnutia podmie-
nečne, podľa P1/5a, od 23. 10. 2008 
do 3. 5. 2009, popl. 50,-Sk.

3. Trestá hráča FO Breznica Sta-
nislava Farkaša, č. RP 920915, za-
stavením činnosti na 2 stretnutia pod-

mienečne, podľa P1/2b, od 23. 10. 
2008 do 3. 5. 2009, popl. 50,-Sk. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
Pohár Š-Autoservis – 2. no-

vember 2008 o 13.30 hod.:
Hrabovčík – Sitníky (Hric, Šu-

gár, Beľak - Burcák), Lúčka – Tisinec 
(Preksta, Cupák, Senajová - Fiľar-
ský), Mestisko – Lomné (Červeňák, 
Kosár, Onder - Buzga), Gribov – N. 
Kelča (Krivka, Noga, Halaj - Piruch).

I. trieda, žiaci – 2. kolo, dohráv-
ka – 31. 10. 2008 o 14.00 hod.:

Breznica – N. Olšava (Fedori-
šin).

OOFZ Svidník

nečný výsledok je pre nás z celkové-
ho pohľadu krutý. Čakajú nás ešte 
dva dôležité domáce zápasy s Koši-
cami a Bardejovom, ktoré rozhodnú 
o tom na akej priečke prezimujeme,“ 
dodal tréner staršieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov Jozef Lehocký. 

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov mohli v Nitre pri väčšej dáv-
ke šťastia a vyššej streleckej efektivi-
te pomýšľať aj na lepší výsledok, ale 
keďže futbal sa hrá na góly a tie dali 
domáci, tri body ostali pod Zoborom. 
„Chlapci podali v Nitre veľmi dobrý 
výkon, ktorý podložili aj futbalovým 
prejavom a kvalitou. V prvom 
polčase sme však nepremenili 
niekoľko sľubných príležitos-
tí, pričom najväčšiu možnosť 
skórovať mal Hlivjak, ale z bez-
prostrednej blízkosti mieril iba 
do žrde. Po zmene strán sme 
pokračovali v našom výkone, no 
paradoxne domáci poistili svoje 
vedenie gólom po rýchlej kontre 
do našej odkrytej obrany. Hrá-
čom nemám naozaj, čo vyčítať 
a za výkon v Nitre ich môžem iba 
pochváliť,“ hodnotil tréner mlad-
šieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa. 

Starší dorast:
Nitra – Stropkov 6:0 (2:0)
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Kovalčík, Teraz, Bochin, Kaňuk, Dolu-
tovský, Jakubčo, Kapišovský, Marušák, 
Špilár, Ľuberda.

Mladší dorast:
Nitra – Stropkov 2:0 (1:0)
Zostava Stropkova: Hažer – Ľ. 

Kočiš, Poľak, Hlivjak, Bilas, Demčo 
(50. Andrijko), T. Kočiš, Dovičák (20. 
Burcák), Varga (70. Bučko), Kovalčík, 
Špak.         -im-

Starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov privítali na do-
mácej pôde tabuľkového 
suseda z Humenného. Vy-
chádzajúc z vyrovnanosti 

kádrov očakával domáci tréner Michal 
Micheľ náročný duel, čo sa na trávniku 
aj potvrdilo. Hoci Humenčania viedli po 
prvom polčase 0:1, domáci zlepšeným 
výkonom po zmene strán otočili výsle-
dok vo svoj prospech. „Víťazstvom 
nad Humenným sme si splnili cieľ, 
ktorým bolo skončiť jesennú časť 
s tromi plusovými bodmi. V zime 
budeme pracovať na dynamickej 
technike a individuálnych herných 
činnostiach jednotlivcov, pretože 
v tomto smere máme veľké rezervy 
nielen v mládežníckych kategóriách, 
ale aj medzi dospelými. Pre naplne-
nie našich cieľov by sme chceli vy-
užiť tréningové jednotky v hale, kde 
je malý priestor na manévrovanie 
a preto musia chlapci ovládať loptu 
v rýchlosti,“ uviedol tréner MŠK Tesla 

Stropkov Michal Micheľ. 
Mladší žiaci MŠK Tesla Stropkov 

si poradili so súperom z Humenného 
rozdielom triedy. Pokiaľ by mladí Strop-
kovčania boli v koncovke efektívnejší, 
mohlo byť ich víťazstvo ešte presved-
čivejšie. 

Starší žiaci:
Stropkov – Humenné 2:1 (0:1)
Góly: Keselica, Polaščík.
Zostava Stropkova: Varchol – D. 

Čakurda, M. Čakurda, Keselica, Dolu-
tovský, Polaščík, Micheľ, Lukáč, Jurč, 
Lehocký, Šafranko. Striedali Haspra, 
Petra.

Mladší žiaci:
Stropkov – Humenné 3:0 (1:0)
Góly: Špak, Karsa, Bandurič. 
Zostava Stropkova: Brendza – 

Kolesár, Pundžák, Polaščík, Skala, 
Tabiš, Špak, Karsa, Bandurič, Senaj, 
Gajdoš. 

                       -im-

Žiaci Stropkova sa rozlúčili 
s jeseňou plným bodovým zásahom

Začiatkom októbra absolvovali čle-
novia Športového klubu boxu Stropkov 
prvé prípravné zápasy. Minulý 
víkend sa štyria boxeri tohto klu-
bu - Marián Andrejovský, Tomáš 
Štoka, Boris Kimák a len desať-
ročný Andrej Majer predstavili 
vôbec po prvýkrát v slovenskej 
boxerskej lige. 18. - 19. októbra 
bolo vo Vranove n/T na programe 
6. kolo 1. slovenskej dorastenec-
kej ligy. Najmladším účastníkom 
tohto športového podujatia bol 
spomedzi 88 boxerov vo veku od 
10 do 19 rokov práve náš Andrej 
Majer. „V sobotu sa do ringu 
postavili traja naši chlapci, 
v nedeľu boxoval najmladší 
A. Majer. S ligovou premiérou 
našich zverencov som spo-
kojný, mrzí ma len fakt, že 
namiesto pôvodných ôsmich 
nastúpili do ringu len štyria 
boxeri. Ďalší štyria pre ochore-
nie 6. kolo ligy neabsolvovali,“ 

v krátkosti zhodnotil tréner našich Ján 
Dzurjanin.     -ada-

Andrej Majer bol najmladším 
účastníkom boxerskej súťaže

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 15. kolo, 

2. 11. 2008 o 13.30 hod.:
Barca – Stropkov, Svidník – Gi-

raltovce.
IV. liga, dospelí - 15. kolo, 

2. 11. 2008 o 13.30 hod.:
Kračúnovce – Kľušov, Breznica - 

Raslavice.
V. liga, dospelí – 13. kolo, 

2. 11. 2008 o 13.30 hod.:
Kalnište – Hlinné, Soľ – Kuková.
II. starší a mladší žiaci – 

13. kolo, 30. 10. 2008 o 12.00 
a 13.45 hod.:

Kračúnovce – Levoča, Humenné 
B – Stropkov B, Giraltovce – Barde-
jov B, Svidník – Sabinov.

I. liga, starší a mladší dorast – 
15. kolo, 1. 11. 2008 o 11.00 a 13.15 
hod.:

Stropkov – Košice.
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I. trieda
Miňovce – Gribov 1:2 (0:1)

V slušnom a vyrovnanom stretnutí 
mali viac šťastia hostia, ktorí po chy-
bách v domácej obrane strhli víťazstvo 
na svoju stranu. 

ŽK: Kaščák (Gribov)
Góly: Smoliga – Teraz, Bučko 

N. Kelča – Stročín 0:7 (0:1)
Domáci opäť nastúpili v oklieš-

tenej zostave len s desiatimi hráčmi. 
V prvom polčase ešte súperovi doká-
zali odolávať. V druhej časti hry hos-
tia po pekných kombinačných akciách 
rozhodli o jednoznačnom výsledku 
a domáci si kalich horkosti vypili až do 
dna. Zápas s prehľadom rozhodovali 
Šugar a Halaj.

Góly: Mergeščík 3, Zasada a Ore-
nič po 2. 

Nižná Olšava – Lomné 3:2 (2:1)
Zápas sa začal trochu nervózne, 

čo hostia využili a dostali sa do vede-
nia. Stretnutie sa začalo dramatizovať 
a celý prvý polčas bol obojstranne 
nervózny. Do prestávky však domáci 
dokázali vyrovnať a krátko pred od-
chodom do kabín zaznamenal Senaj 
vedúci gól. Krátko po zmene strán 
zaznamenali domáci aj tretí gól. Ten-
to moment ich upokojil a prevzali ini-
ciatívu. Aj hostia sa však dostávali do 
nebezpečných protiútokov, ale gólové 
zakončenie im chýbalo. V závere stret-
nutia však dokázali zaznamenať ešte 
jeden úspech. 

ŽK: Čakurda, Bučko – Roba, Gon-
dek, Šuster

Góly: Senaj 2 (1 z 11 m), Fedorko-
vič – Fečko, Roba. 

Mestisko - Lúčka 2:3 (1:2)
Góly: Goriščák 2 (oba z 11 m)- 3

Hrabovčík - Sitníky 4:1 (1:1)
Domáci v tomto stretnutí dvoch 

kvalitných celkov potvrdili úlohu fa-
vorita a po najlepšom výkone 
v prebiehajúcej sezóne zaslúžene 
zvíťazili. Pilierom domácej obrany 
bol stopér J. Gazda, ktorý svojich 
spoluhráčov vyburcoval k aktivite. 
Početná divácka kulisa tak aj vďa-
ka výkonu rozhodcov videla veľmi 
kvalitné stretnutie. 

Góly: F. Fečo, M. Vitko, Mihal-
co, Olejár – Ľuberda.

Tisinec – Okrúhle 5:3 (3:3)
Diváci v Tisinci videli zaujíma-

vý a rušný futbal, v ktorom nechýba-
lo ani gólové korenie. Ako prví išli do 
vedenia hostia, ale Tisinec dokázal 
v priebehu troch minút výsledok oto-
čiť. Okrúhle sa však nepoddalo a po 
dvoch kontrách viedlo 2:3. Na prvopol-
časových 3:3 vyrovnával hlavou Mižov. 
Po zmene strán mal Tisinec hru pod 
kontrolou, čo dokázal potvrdiť gólmi 
Skysľaka a Jakubča.

Góly: Skysľak 2, Béreš, Mižov, 
Jakubčo.

Najlepší strelci I. triedy, dospelých 
po 10. kole

1. Martin 
Senaj (ŠK 
Nižná Olšava) 
– 10 gólov,

2. – 3. 
Marián Med-
vec (OŠK Mi-
ňovce), Peter 
Skysľak (FK 
Tisinec) – 9 
gólov,

4. – 6. 
A l e x a n d e r 
Tyč (Drustav 
– SK Hrabov-
čík), Ladislav 
Teraz (FC 
Olymp Gri-
bov), Marián Vitko (Drustav – SK Hra-
bovčík) – 8 gólov, 

7. – 11. Milan Bučko (FC Olymp 
Gribov), Tomáš Skysľak (Sokol Sit-
níky), Pavol Bučko (OŠK Miňovce), 
Róbert Ľuberda (Sokol Sitníky), Lukáš 
Hec (TJ Družstevník Okrúhle) – 7 gó-
lov,

12. – 13. Peter Goriščák (ŠK 

Slavstav Mestisko), Ľubomír Calko 
(Sokol Sitníky) – 6 gólov, 

14. – 18. Peter Mihalík (Drustav 
– SK Hrabovčík), Daniel Roba (TJ 
Družstevník Lomné), Ľuboš Tkáč (TJ 
Topľan Lúčka), Patrik Paľa (TJ Druž-

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
stevník Okrúhle), Marián Mergeščík 
(TJ Družstevník Stročín) – 5 gólov, 

19. – 28. Jozef Bodnár (OŠK Mi-
ňovce), Lukáš Mojsej (OŠK Miňovce), 
Rastislav Hvišč (TJ Topľan Lúčka), 
Marek Cap (TJ Družstevník Lomné), 
Tomáš Prokopovič (ŠK Nižná Olšava), 
Michal Mihalco (Drustav – SK Hra-
bovčík), Marcel Kaščák (FC Olymp 
Gribov), Milan Safko (Drustav – SK 
Hrabovčík), Marián Mušinský (TJ Druž-
stevník Lomné), Viliam Ľuberda (Sokol 
Sitníky) – 4 góly.

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 11 9 0 2 50:18 27
2. Gribov 10 7 2 1 31:13 23
3. Sitníky 11 7 2 2 31:17 23
4. Miňovce 11 7 0 4 35:15 21
5. Mestisko 11 6 1 4 22:24 19
6. N. Olšava 11 5 1 5 29:31 16
7. Tisinec 11 4 2 5 28:26 14
8. Lomné 11 4 1 6 26:22 13
9. Lúčka 10 4 1 5 20:20 13
10. Okrúhle 11 3 1 7 21:30 10
11. Stročín 11 2 2 7 21:33 8
12. N. Kelča 11 0 1 10 5:70 1

Žiaci 
Radoma - Hrabovčík 10:1

Jednoznačným favoritom boli mla-
dí futbalisti domáceho celku, čo potvr-
dili aj na ihrisku a zaslúžene zvíťazili 
výrazným gólovým rozdielom.

Góly: Hricko 4, T. Tyč 3, J. Ducár, 
Kačmár, Weiss.

Nižná Olšava – Nová Kelča 0:8 (0:4)
Góly: P. Bičej 4, S. Bičej 2, Biro, 

Babjarčík (vlastný) 

Tisinec – Mestisko 13:3 (6:1)
Góly: Skasko 4, Prusák, Polivčák 

po 3, Kopolovec, Zatkovič, Fiľarská – 
Podaný 2, Juhás.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
2. kolo (12. októbra): ZŠ Sibírska Prešov - STMK Strop-

kov 8:10
Body: Stolárik 4,5, Malina 2,5, Kočiš a Bunda po 1,5. 
Stolní tenisti Stropkova zvíťazili vo vyrovnanom stretnutí 

nad súperom z Prešova. Absolutórium si zaslúži Stolárik, ktorý vyhral všetky 
svoje zápasy.

3. kolo: STMK Stropkov – STO TJ Magura Zborov 9:9
Body: Stolárik 3,5, Kočiš 3, Bunda 1,5, Malina 1
4. kolo: ŠŠK CENTRAL Svidník D - STMK Stropkov 3:15
Stolní tenisti Stropkova ani v 4. kole neprehrali a vysokým víťazstvom na 

pôde súpera zo Svidníka potvrdili dobru formu od začiatku súťaže.
Body hostia: Bunda 4,5/0, Malina 4,0/0, Stolárik 3,5/1, Kočiš 3,0/1.

Spoza zelených stolov

Tretím kolom pokračovala medziokresná stolnotenisová súťaž. Viac sa 
darilo domácim družstvám, ktoré boli úspešné v štyroch stretnutiach. Pre-
kvapením v tomto kole je hladké víťazstvo Lužančanov s Čabou. Po dvoch 
prehrách sa z prvého víťazstva tešili v Oľšavke a Centrále „F“. Dramatické 
a napínavé stretnutie videli diváci vo Svidničke. 

ŠŠK Centrál Svidník F – Bokša B 11:7, body: Kostelník M. 4,5; 
Baran J. 3,5; Baran M. 2,5; Hutňan 0,5 – Pašeň 3; Kekeľ T. 2; Polivčak 
a Tvrdík po 1.

ŠK Centrum Svidník – ŠŠK Centrál Svidník 2:16, body: Dudáš a Ki-
mák po 1 – Kurečková a Štefanco po 4,5; Kurečko st. a Michalič po 3,5.

Lužany B – Brusnica B Čaba 15:3, body: Cigán 4,5; Gdovin, Kočiš S. 
a Tomko E. po 3,5 – Šafranko Joz. 3. 

Brusnica A – Stropkov B Tisinec 13:5, body: Antoš M 4,5; Fečko 3,5; 
Palej S. 3; Antoš Ľ. 2 – Čabala st. 3; Hrušč 1,5; Varhač 0,5. 

Bokša A – Stop Oľšavka 7:11, body: Bedruň J. 3,5; Šteľmach 2; Bujdoš 
1; Bedruň B. 0,5 – Harvilko 4,5; Grešlik 3; Pašeň 2,5; Harmada 1.

Svidnička – ŠM Staškovce 10:8, body: Noga Vl. 3,5; Noga T. 2,5; Va-
silenko 2; Timan 1,5; Kozák 
0,5 – Michľovič a Gojdič po 
3; Maliňak M. 2.

4. kolo, 31. 10. 2008 
o 17.30 hod.

Bokša B - TJ ŠM Staš-
kovce; STOP Oľšavka - 
Svidnička; Stropkov B - Ti-
sinec-Bokša A, Brusnica B 
Čaba - Brusnica A; Centrál 
Svidník E - TJ Štart Lužany 
B; Centrál Svidník F - Cen-
trum Svidník.       -ku-

1. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 3 3 0 0 50:4 9
2. Lužany „B“ 3 3 0 0 42:12 9
3. Brusnica „A“ 3 3 0 0 38:16 9
4. Svidnička 3 2 0 1 33:21 7
5. Brusnica „B“ Čaba 3 2 0 1 30:24 7
6. Bokša „A“ 3 2 0 1 28.26 7
7. STOP Oľšavka 3 1 0 2 24:30 5
8. Stropkov „B“ – Tisinec 3 1 0 2 20:34 5
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 3 1 0 2 17:37 5
10.Staškovce 3 0 0 3 20:34 3 
11.ŠK Centrum Svidník 3 0 0 3 12:42 3
12. Bokša „B“ 3 0 0 3 10:44 3

Tabuľka

1. Miňovce 5 5 0 0 22:6 15
2. Lúčka 6 4 0 2 27:10 12
3. Kalnište 5 3 0 2 11:12 9
4. Breznica 4 2 0 2 12:9 6
5. Kuková 4 2 0 2 13:16 6
6. N. Kelča 6 1 0 5 13:22 3
7. N. Olšava 4 0 0 4 2:25 0

I. trieda žiaci - Skupina A

1. Hrabovčík 5 5 0 0 46:11 15
2. Tisinec 5 4 0 1 38:20 12
3. Okrúhle 5 3 0 2 24:34 9
4. Radoma 5 2 0 3 33:34 6
5. Stročín 5 1 0 4 18:37 3
6. Mestisko 5 0 0 5 13:36 0

I. trieda žiaci - Skupina B

Útočník FK Tisinec R. Mižov sleduje ako lopta 
z jeho hlavy tretíkrát putuje do siete J. Kolcuna.

I. trieda žiakov Tisinec-Mestisko 13:3



15SPEKTRUM 27. 10. 2008 ŠPORT ŠPORT

Stropkov - Lokomotíva Košice 3:1 (2:1) 1. Moldava 14 13 0 1 41:2 39
2. Bardejov 14 12 0 2 31:9 36
3. Sp. Podhradie 14 8 2 4 25:19 26
4. Vysoké Tatry 14 8 1 5 22:15 25
5. Giraltovce 14 8 1 5 20:14 25
6. Lokomotíva 14 7 2 5 30:18 23
7. Krásna 14 7 1 6 16:19 22
8. Svidník 14 6 1 7 17:20 19
9. Sabinov 14 5 4 5 16:20 19
10. Nižný Hrušov 14 5 3 6 19:24 18
11. Barca 14 5 1 8 14:19 16
12. Veľký Šariš 14 4 3 7 13:21 15
13. Sobrance 14 4 3 7 15:27 15
14. Stropkov 14 3 3 8 15:20 12
15. Topoľany 14 2 3 9 17:31 9
16. Šaca-Brekov 14 0 2 12 8:41 2

III. liga

Po opatrnom 
úvode pohrozili ako 
prví domáci a hneď 
sa ujali vedenia, 
keď po signále pri 
štandardnej situácii 
sa dostala lopta cez 
Lička k Fečkovi, kto-

rý ju v 12. min. nemal problém zasu-
núť do prázdnej brány. Lokomotíva 
odpovedala v 22. min. akciou a ne-
presnou strelou Lipnického. Prvú 
polhodinu uzavreli volej Krochtu 
z uhla a pokus Vachaľa, ktorý Bá-
lint na dvakrát stiahol do bezpečia 
svojho náručia. Najbližšie ku gólu 
mal v silnej trojminútovke domácich 
Krochta, no brankár hostí svoj tím 

podržal. Košičania zaskočili domá-
cich v 38. min.. Zajac sa individu-
álne uvoľnil a krížnou strelou k žrdi 
vyrovnal. V 41. min. sa ešte Reiter 
po prihrávke Vachaľa nepresadil, ale 
o tri minúty nedokázali hostia upra-
tať situáciu po rohovom kope a Feč-
ko nekompromisným volejom pridal 
svoj druhý presný zásah v stretnutí. 
Leví podiel na góle Stropkova mal 
Ján Vachaľ, ktorého dôraz síce platil 
na obranu Lokomotívy, no zároveň 
musel pre zranenie predčasne od-
stúpiť z hry. Fečko mohol zazname-
nať aj hetrik, no v 50. min. zakončil 
samostatný nájazd do nôh Bálinta. 
Stropkov sa tretíkrát dočkal v 59. 
min., kedy Reiter vysunul Medveca, 

ktorý obišiel všetko, čo mu stálo 
v ceste a pohodlne zasunul lop-
tu do siete. Hostia sa síce snažili 
prevziať režisérsku taktovku, ale 
recept na organizovanú a zod-
povedne hrajúcu defenzívu sú-
pera nájsť nedokázali, naopak 
Bálint ešte musel hasiť pri šan-
ciach Krochtu a Reitera, ktoré-
mu nezištne prihrával Veselý.

Góly: 12. Fečko, 44. Fečko, 
59. Medvec – 38. Zajac.

ŽK: Ličko – Kakaščík, Molnár.
Zostava Stropkova: Bujdoš – 

Vatraľ, Pavlík, Zápotocký, Morjak, 
Vachaľ (46. Paňko), Ličko, Krochta, 
Medvec, Fečko (75. Veselý), Reiter.

-im-

Ostatné výsledky:
Krásna - Barca 0:0, Giraltovce - 

Sabinov 2:0, Bardejov - Nižný Hru-
šov 5:0, Vysoké Tatry - Veľký Šariš 
2:0, Moldava - Šaca-Brekov 1:0, 
Sobrance - Topoľany 2:2

Stredopoliar MŠK Tesla Strop-
kov Lukáš Medvec patrí síce medzi 
sviatočných strelcov, ale to nezna-
mená, že gólové príležitosti sa mu 
vyhýbajú. Hráč s dátumom narode-
nia 24. decembra patrí medzi cene-
né typy futbalistov, pretože dôveru 
trénerov sa snaží na trávniku splatiť 
nasadením, odhodlaním a entuzi-
azmom. V prípade L. Medveca sa 
pravidlo o trpezlivosti, ktoré priná-
ša góly, potvrdilo v stretnutí s FK 
Lokomotíva Košice v 59. min., keď 
rutinérsky naložil s prihrávkou Ľ. Re-
itera, čím poistil vedenie MŠK Tesla 
a istotu na kopačkách spoluhráčov. 
„Dostal som dobrú prihrávku me-
dzi súperových obrancov od Ľ. 
Reitera. V prvom momente som 
chcel vystreliť, ale brankár vyšiel 
proti mne a preto som sa rozho-
dol využiť priestor na pravej stra-
ne. Hodil som si loptu okolo R. 
Bálinta a potom som ju už nemal 
problém zasunúť do prázdnej brá-
ny. Som rád, že som sa konečne 
strelecky presadil, lebo aj v pred-
chádzajúcich zápasoch som mal 
niekoľko možností na skórovanie, 
no góly na mojom konte chýba-

li. Najviac ma mrzeli príležitosti 
v remízových stretnutiach proti 
Giraltovciam a Sp. Podhradiu, kde 

som mal zakončovať technicky po 
zemi vedľa vybiehajúcich branká-
rov,“ vysvetľoval Lukáš Medvec. 

Po stretnutí vo Svidníku sa čaka-
lo, či Stropkovčania potvrdia prvé tri 
body z ihriska súperov aj doma proti 
Lokomotíve. Hostia sa snažili v stre-
de poľa držať so zverencami Alojza 
Lehockého krok, ale v ofenzíve pred-
viedli iba dve ucelené akcie a preto na 
úspech pomýšľať nemohli. Stropkov 
si dal pozor nielen v obranných ra-
doch, ale jeho strelci viackrát nebez-
pečne ohrozili R. Bálinta, ktorý svoj 
tím podržal pri šanciach Ľ. Krochtu, 
Ľ. Reitera, či M. Fečka. „Očakávali 
sme, že Lokomotíva nebude ľahký 
súper a o to viac nás dnešné víťaz-
stvo teší. Myslím si, že sme hrali 
dobre, pričom celé mužstvo po-
dalo bojovný a odhodlaný výkon. 
Futbal sa hrá na góly a keďže tie 
sme dali my, zaslúžene sme vyhra-
li. Okrem troch bodov ma teší tiež 
fakt, že nás potleskom odmenili aj 
diváci. Škoda, že sa súťaž končí, 
lebo sa nám konečne začína da-
riť, ale radi by sme bodovali ešte 
v posledných dvoch dueloch na 
trávnikoch súperov a potom bude 
dôležité, aby sme na tieto výkony 
nadviazali aj v jarnej časti,“ zdôraz-
nil L. Medvec.       Imrich Makó

L. Medvec si premiérový gól vychutnal hokejovým blafákom

Po hernom pookriatí proti Gi-
raltovciam a Spišskému Podhra-
diu s remízovými koncami si MŠK 
Tesla Stropkov pripomenul chuť 
víťazstva pred týždňom proti Svid-
níku. V Stropkove si celá futbalová 
rodina priala, aby výsledok z derby 
naštartoval zverencov trénera Alojza 
Špaka k bodovej explózii v závere 
jesennej časti. Prvou skúškou mal 
byť nedeľňajší duel s FK Lokomotíva 
Košice a domáci potvrdili, že nárast 
ich formy má konštantné hodnoty. 
Košičania dokázali síce odpovedať 
na úvodný gól M. Fečka v 38. min. 
zásluhou G. Zajaca, no v ďalšom 
priebehu mal prácu iba R. Bálint. Na 
strelu M. Fečka a samostatný nájazd 
L. Medveca si nárokovať nemohol, 
no v ďalšom priebehu viacerými zá-
krokmi podržal svoj tím nad vodou. 
Pred stretnutím vzbudzoval v drese 
hostí rešpekt kanonier F. Kurinčák, 

ale obranca Stropkova K. Pavlík ho 
nepustil k žiadnej akcii, z ktorej by 
pre J. Bujdoša hrozilo bezprostredné 
nebezpečenstvo, čo bol tiež jeden z 
významných pilierov víťazstva do-
mácich. „Dnešný zápas mal správ-
ne grády a konečne chytil aj divá-
ka. Chlapcov som presviedčal, že 
pokiaľ budú bojovať, šťastie sa 
raz musí otočiť na ich stranu. Hoci 
sme sa v prvom polčase nevyva-
rovali niekoľkých taktických za-
váhaní, predovšetkým pri bránení 
v strednom pásme, bojovnosťou 
a nasadením do poslednej minúty 
sme dokázali strhnúť víťazstvo na 
svoju stranu. Keď budeme v tom-
to prístupe pokračovať v trénin-
govom procese a zápasoch ďa-
lej, nemusíme sa o toto mužstvo 
obávať,“ hodnotil tréner MŠK Tesla 
Stropkov Alojz Lehocký.

Stropkovčania pod vedením no-

vého trénera stúpajú krok za krokom 
nahor. Herný progres a výsledky po-
sledných dvoch vystúpení Stropkov-
čanov sú potvrdením správnej voľby 
vedenia klubu, pretože mužstvo sa 
pod vedením A. Lehockého prebú-
dza a prvé ovocie začína z kola na 
kolo dozrievať. „Každý tréner má 
vlastnú predstavu a iný pohľad na 
futbal. Mojou výhodou je, že som 
s viacerými hráčmi pracoval už 
v minulosti a poznám ich schop-
nosti a mentalitu. Hoci v našom 
hernom prejave nie je všetko ide-
álne, chuť hráčom pracovať ne-
chýba a to je prvý krok k progre-
su. Možno je na škodu, že sa prvá 
polovica súťaže pomaly končí, ale 
som presvedčený, že toto muž-
stvo má pred sebou svetlú budúc-
nosť,“ dodal A. Lehocký. 

FK Lokomotíva Košice nepo-
tvrdila v Stropkove svoje tabuľkové 

postavenie. Hostia nedokázali pre-
dovšetkým v defenzíve viackrát za-
reagovať na aktivitu súpera a keď im 
aj v útoku chýbala výraznejšia myš-
lienka v kombinácii s individuálnymi 
výkonmi, nie je konečný výsledok 
prekvapením. „Musím priznať, že 
odkedy som pri mužstve, poda-
li sme dnes náš najhorší výkon. 
Mrzí ma, že sme neukázali žiadne 
nasadenie, bojovnosť a chýbal 
nám kolektívny duch. Niektorí hrá-
či asi prišli iba na výlet, čím sme 
Stropkovu cestu k trom bodom 
výrazne uľahčili. Počas týždňa 
nebola tréningová dochádzka op-
timálna, ale skôr som sklamaný 
z nášho chýbajúceho odhodlania 
pobiť sa o lepší výsledok. Mám 
dojem, že domáci túžili po troch 
bodoch viac ako my,“ konštatoval 
tréner FK Lokomotíva Košice Jozef 
Knapik.                                       -im-

A. Lehocký: Dnešný zápas mal správne grády a konečne chytil aj diváka
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  

  44. 2008 27.10. - 2.11. ————— ————— ————— ————— —————
  45. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Vážení spoluobčania!
Aj v tomto roku sa obraciame na Vás so žiadosťou o zasielanie 

Vašich návrhov na osobnosti - kolektívy, ktoré sa významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie 
dobrého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia VZN č. 6/2003 
o zásadách a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien 
a vyznamenaní mesta Stropkov, schváleným osobám – kolektívom môžu 
byť udelené tieto ocenenia – vyznamenania mesta Stropkov: čestné 
občianstvo, cena mesta, ďakovný list.
Mesto môže oceniť občanov – jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie.

Zapojením sa do tejto spolupráce preukážete svoju spolupatričnosť 
a záujem o veci verejné, týkajúce sa života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplnením všetkých údajov do 24. novembra 
2008. Obálku s označením „OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo doručte priamo na 
sekretariát mestského úradu. (Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kancelárii 
OŠK č.d. 41, prípadne si ho môžete stiahnuť z internetovej stránky mesta 
Stropkov: www.stropkov.sk)

Ak návrh nebude kompletný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto lehote 
doplnený, nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve vopred 
ďakujeme za návrhy a podnety, ktoré obdržíme.              Mesto Stropkov

Ocenenia mesta

Slovenský Červený kríž,
Územný spolok Svidník

Vás srdečne pozýva na odber krvi pri príležitos-
ti územnej kampane Študentskej kvapky krvi vyhlásenej 
v čase od 22. 10. 2008 do 17. 11. 2008.

Odbery sa uskutočnia na odberovom mieste HTO Nemoc-
nice arm. gen. L. Svobodu n.o. vo Svidníku v dňoch 22. 10. 
2008, 29. 10. 2008, 5. 11. 2008, 12. 11. 2008 vždy od 6.00 
hod. ráno do 9.00 hod.

Všetci tí, ktorí sa zapoja do tohtoročnej študentskej kvapky 
krvi, darujú krv a vyplnia evidenčnú kartu bezpríspevkového 
darcu krvi, budú zaradení do žrebovania o ceny od SČK. Žre-
bovanie sa uskutoční 25. 11. 2008 na ÚzS SČK vo Svidníku 
a následne na ÚS SČK v Bratislave.

                  Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Miešaný spevácky zbor KAR-
MEL robí do konca novembra nábor 
nových členov. Informácie na tele-
fónnom čísle: 0905 974 412, 742 
22 48.

Konkurz do 
speváckeho zboru 

KARMEL

Vážená verejnosť, 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

so sídlom  v STROPKOVE 
Vás pozýva na

REGIONÁLNU
bURzU PRÁcE 

Termín konania burzy: 29. október 2008 (9.00 – 17.00 hod.)
Miesto konania burzy: STROPKOV– Kultúrne stredisko
     (spoločenská sála)

Ak máte záujem o prácu, využite možnosť priamo
skontaktovať sa s budúcim 

zamestnávateľom
Čo budete na burze určite potrebovať? Nezabudnite 
si priniesť niekoľko kópií nasledujúcich dokladov:
- štruktúrovaný životopis
- kópie dokladov o vzdelaní
- referencie od predchádzajúcich zamestnávateľov
- občiansky preukaz
bližšie informácie: Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny Stropkov
Kontakt: 054 2444 410


